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PoSadynek pomiędzy artylerią pewstai-ai i rządową

MADRYT. Ministerstwo marynarki ofi
cjalnie komunikuje: Łodzie podwodne, na
leżące przypuszczalnie do floty cudzoziem
skiej, ponieważ powstańcy łodzi podwodnych 
sie posiadają, zaatakowały statki rządowe u 
wejścia do portu Kartageny. Jedna z torped 
trafiła krążownik „Cervantes" powodując 
poważne uszkodzenie. Inne torpedy prze
szły obok torpedowca „ Mendez Munez", nie 
trafiając go.

LONDYN. Reuter donosi z Rzymu: Ofi
cjalnie przeczą, jakoby łodzie podwodne, któ
re rzekomo zaatakowały krążownik „Cervan
tes“

LONDYN. Reuter donosi z Berlina: 
Przedstawiciel rządu oświadczył korespon
dentowi Reutera, że

OBECNIE NIE MA ŻADNEJ ŁODZI.
PODWODNEJ NIEMIECKIEJ NA 

MORZU ŚRÓDZIEMNYM.
Oświadczenie to nastąpiło w związku z wia
domością o1 rzekomym^ zaatakowaniu przez 
cudzoziemską łódź podwodną hiszpańskich 
statków rządowych.

„CERVANTES“ CIĘŻKO USZKO
DZONY.

LONDYN. Agencja Reutera donos, że 
według wiadomości uzyskanych od admirali
cji z pokładu torpedowca Glowworm, stoją
cego w porcie Kartageny widziano, że na rzą
dowym krążowniku „Cervantes“ nastąpił sil
ny wybuch. Po wybuchu krążownik pochy- 
(iił się na bok. Krążownik przyciągnęły ho
lowniki do portu.

rządowa zmusiła kilka baterii nieprzyjaciela 
do milczenia. Pozycje zajęte przez wojska 
rządowe w sąsiedztwie Casa del Carnpo zo
stały wzmocnione. Wojska rządowe przeszły 
linię kolejową, zbliżając się do Casa Cua- 
mada.

* *
MADRYT. Havas donosi: W Casa del 

Carnpo wojska rządowe na zajętych obsza
rach spotkały dziennikarza urugwajskiego 
wraz z dwoma fotografami, oraz redaktora

dziennika saragoskiego ,Heraido de Aragon', 
którzy zabłądzili w czasie zwiedzania pozycji 
powstańców. Dziennikarze ci opowiadają, iż

PŁK. JAGUE, DOWODZĄCY CZĘŚCIĄ 
WOJSK ATAKUJĄCYCH MADRYT 
ZOSTAŁ PRZED TRZEMA DNIAMI 
ZASTĄPIONY PRZEZ INNEGO DO

WÓDCĘ.
Płk. Castellon odniósł rzekomo w czasie o- 
statnich, walk rany.

Ciężkie działa (ió cmj wojsk puwsianczycti, ostrzeliwujące z miejscowości Legane (na 
południe od Madrytu) gniazda oporu wojsk madryckich.

MADRYT. Na kilku odcinkach frontu 
pod Madrytem panowało wczoraj duże oży
wienie. Odbywał się przede wszystkim

POJEDYNEK POMIĘDZY ARTYLE
RIĄ POWSTAŃCZĄ 1 RZĄDOWĄ.

Jak donosi korespondent Havasa, artyleria

Katastrofa Kolejowa 
na Morawach

PRAGA. Wczoraj rano na Morawach, 
pod miejscowością Tetowice nastąpiło zde
rzeń e się pociągu pośpiesznego ze stojący
mi na terze wagonami. W katastrofie po- 
niosio śmierć 4 osoby, 7 zaś odniosło cięż
cie rany.

Majorka już „kolonią włoską“
WALENCJA. Agencja Fabra obnosi, iż 

Majorka, na.eżaca do grupy wysp Balear 
skich. w rzeczywistości stała sie już ko:o 
c.a wioska. Opanowanie Majorki przez 
Wp.ywy włoskie zdan.em agencji — jest 
etapem na drodze do przeobrażenia morza 
Śródziemnego w jezioro włoskie Powstań 
cy maja na wyspie około 10.U0Ü żo.m.erzy 
armii regularnej. Zorganizowali on. milicję 
faszystowska liczącą iO.OUO członków. Na 
cze.ę jej stoją oficerowie włoscy pod do 
wództwem hr. Rossi. Wszystkie siły woj 
skowe na Majorce wyposażone sa w naj 
bardziej nowoczesna broń przez Włochy 
W porcie Palmy znajduje się sta.e 14 hydro 
Planów trzy motorowych i 3 kontuorpe 
dowce wioskje

Suwa Dilsio-tóiiieifli nimi o tog
WARSZAWA. Informacje o rzekomym 

zerwaniu polsko-niemieckich rokowań w 
sprawie uregulowania przewozów kolejowych 
między Pru-sami Wschodnimi a resztą Nie
miec (tranzyt przez Pomorze) po dniu 1-go 
stycznia lt)37 r. są nieścisłe. Rokowania bo
wiem toczą się nadal z przerwami, które są 
normalne w podobnych wypadkach, gdzie ma
ją być powzięte ważne decyzje, i gdy ko
nieczna jest dla nich aprobata władz oentrai- 

! nych.

BERLIN. Nawiązując do podanej przed 
trzema dniami wiadomości o odbytych w 
dniach od 16 do 20 bm. w Berlinie rozmo
wach w sprawie wykonania polsko-niemiec
kiego układu gospodarczego, stwierdzić na
leży, że wartość wywozu do Niemiec na mie
siąc grudzień ustalona został na 15 milionów 
zł, nie zaś na 12 milionów, jak mylnie po
dano.

Rzesza nie zrywa stosunków z Moskwą
PARYŻ. Agencja Havasa donosi z Ber «by Rzesza Niemiecka miała zerwać stosun 

lina. że kompetentne czynn.ki tamtejsze sta I ki dyplomatyczne ze Związkiem Socjalisty 
nowczo zaprzeczają wiadomościom, jako Icznych Republik Rad.

Paczki żywnościowe do Niemiec
KATOWICE. Władze niemecke wy- 

caly w tych dn ach zarządzenie, dozwala
jące na wwóz do Rzeszy memieck ej 5-c o 
x lowych paczek podarunkowych, z dniem 
I grudnia, a to w związku z nadchodzący
mi św ętanu. Paczki te zwoln one będą od 
utrudn eń celnych. Zaw erać mogą 5 kg 
słoniny, czy wędzonej wieprzowiny, smał* 

jcu, masła, serów, jaj oraz olejów jadalnych-

Zarządzenie to rzuca niezmiern e jaskra 
we światło na stosunki żywność owe, panu
jące po tamtej stron e gran.cy. Ileż to zło
ił wości wydrukowano w prasie niem ec- 
kiej przed nie tak dawnym czasem na te
mat paczek żywność owych, wysyłanych do 
Rosji Sow eck ej. Nazywano to wówczas 
oczywistym dowodem głodu w Sow-etach.

Machinacje francuskich 
komunistów

PARYŻ. (tel. wl. n) Prowadzona od szeregu . 
tygodni przez komunistów francuskich kampan
ia, zmierzająca do zmiany polityki rządu {ran 
cuskiego. wobec wydarzeń hiszpańskich, miała 
wydać podobno pewne rezultaty, które nie z® 
stały leszcze podane do wiadomości publicznej. 
We francuskich sferach prawicowych kursują 
mianowicie pogłoski, iż premier Blum byłbj 
skłonny do przeprowadzenia wymiany poglą
dów z Anglią celem zastanowienia się, czy w 
obecnych okolicznościach nie należałoby dok« 
nać pewnego złagodzenia przepisów zakazują 
cych wywozu broni do Hiszpanii. Powód do 
powstania tych pogłosek' dal zwłaszcza fakt nie 
ogłoszenia w socjalistycznym ,,Populäre" ' dru
giej części przemówień.a premiera Blum a wypt 
wiedzianego na ostatkiem zebraniu rady naczei 

■ nej partii socjalistycznej.
Równocześnie - propaganda komunistyczne 

pracuje usilnie wśród wybitnych członków partii 
radykalnej i ugrupowań centrowych, celem n*. 
kłonienia ich do

ZACIEŚNIENIA WĘZŁÓW ŁĄCZĄCYCH 1 
FRANCJĘ Z MOSKWA.

Ostatnie przemówienie b. min. Mandeta, wypo
wiadające się za współpracą z Sowietami, ma 
stanowić część na szerszą miarę zakrojonego 
planu, który zmierzaliby do

ROZBICIA RZĄDU BLUMA
i utworzenia nowego gabinetu, nie pod przewod
nictwem Daladiera luib Chautempsa, ale Herrio. 
ta i Mandela. Celem uspokojenia francuskiej! 
opinii publicznej, iż komuniści nie będą inter» 
wemiować tak silnie w życiu politycznym Fran- 

i cji jak dotychczas, komuniści bylilby skłonni do 
i przeniesienia siedziby Kominternu z Moskwy do 
jednej ze stolic zachodnio-europejskich. Te ma- 

I ehinacje francuskich komunistów wydają się je- 
j ónak przedwczesne, gdyż ani socjaliści, ani ra
dykał; nie zgodzą się na tego rodzaju machi
nacje.

---------OOO---- T-
SAMOLOTY - WIDMA NAD 

SKANDYNAWIĄ
HELSfNGFORS. Z Harstad donoszą o PO* 

kazaniu sie w póiyoenej Norwegii samolotów 
i wjdm Liczni rybacy i wieśniacy zauważyli 
I onegdaj w nocy oorusząjące sie na niebie świa"
: tła oraj słyszeli warkot motorów. Prasa nor
weska donosi jednocześnie, że w pobliżu wy
brzeża norweskiego zauważono jednostki so
wieckiej marynarki wojennej

263 TYSIĘCY WYPADKÓW 
KOMUNIKACYJNYCH

BERLIN " Ogłoszono tu roczne zestawienie 
wypadków komunikacyjnych Jak sie okazuje, 
cyfra wypadków jest zastraszająco wielka VV 
całym tym okresie v/vdarzvlo sie 263 ODO wy
padków na drogach i ulicach Śmierć ponjosł# 
§5U0 osób rannych zostało 171 OUti. Codzienni» 
zanotowano przeciętnie 718 wypadków z 23 za
bitymi i 467 rannymi

RÓWNIEŻ OFICEROWIE MARYNAR
KI AMERYKAŃSKIEJ PODjĘLI 

STRA.iK
NOWY JORK. Strajk marynarzy roz

szerzył się przez przystąp enie do niego 
4.UUÜ oficerów maryrtark. handlowej, z któ
rych 2.000 ma swą stałą s edz hę w porcie 
nowojorskim. Ponadto zw ązki zawodowe 
kap tanów okrętowych inżyn.erów, p ło
tów portowych i stewardów zawiadommy, 
że członkowie ich przystąpią we wszystkich 
portach St. Zjednoczonych do strajku. U* 
pływa już 26 dz eń strajku i n e ma naj- 
irui-ejszych widoków na jego zakończeń.*
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Dziś: Jana od Krzyża 
Jutro: Katarzyny p. m. 
Wsch. si.: 7,12.
Zach. sl.: 15.49.

Pogoda na wtorek
Dziś 'w dalszy«, ciągu chmurno i mglisto.. 

Temperatura bez zr.aęznjejszycb zmian a wlec 
w dalszym ciągu odwilż przy słabych wiatrach 
miejscowych lob cisza

(—) Zmiana terminu odczytu o elektryfikacji 
śląską

Instytut Śląski w Katowicach komunikuje 
że odczyt publiczny prpf inż A. Grozy na te
mat zagadnień elektryfikacji na Śląsku zostaje 
przełożony z Piątku 27 listopada hr na nastę
pny piątek 4 grudnia br godzinę 19 Odczyt 
odbędzie się w sali wykładowej Domu Oświa
towego w Katowicach; wstęp wolny Równo- 
cześnie przypominamy że w czwartek 26 hm. 
o gęste- 19 45 odbędzie sie w sali wykładowej 
Domu Oświatowego w Katowicach pierwszy 
wieczór dyskusyjny Instytutu Śląskiego z wy
kładem prof dra Stanisława Kutrzeby z Kra
kowa pod tytuilem: Elementy historyczne kul
tury polskiej1' Wstęp za zaproszeniami które 
wydaje sekretariat Instytutu Śląskiego w Ka
towicach. ul Francuska 12
I—) Włamanie do firmy Męyza w Katowicach.

Za pomocą łomu żelaznego włamali sie w 
nocy na 22 bm nieznani sprawcy do biura fir
my Mevza przy ulicy Dworcowej 18 w Katowi
cach gdzie uszkodzili szafy i biurka, prawdo
podobnie w poszukiwaniu pieniędzy — a nie 
znalazłszy i<łb — zbiegli w niewiadomy/Sn kie
runku
(—) Ofiara gołoledzi

Onegdai rano na ul Kopernika w Katowi
cach z powodu gołoledzi upadla 29-jetnia Sko
rupa Zofia zam w Katowicach przy ulicy Ko
chanowskiego 7 i złamała lewa rękę Wym 
przewieziono do szpitala mieiskiego w Katowi
cach gdzie pozostaje w opiece lekarskiej.

Z Katowickiego
CK) Dni Kolonialne w Dąbrówce Małej.

Staraniem miejscowego Koła Ligi Morskie;
| Kolonialne! odbyła sie w qb niedziele w sah 
j> Kuli akademjä .. Udekorowana przez prę* 
ęesa "p" Mycielskiego sale do ostatniego miej
sca zapełniło miejscowe obywatelstwo Akadc 
mje zagai-! nacz gmitiv p Rzepka po czym 
chór Tow śpiewu Wanda" pod batutą p Stru 
żyny odśpiewa! Hvmn Floty Polskiej" I .Nasz 
Bałtyk" Z kolei o mec 4r Grabski zrefero
wał cele akademii wspominając o niepożytych 
zasługach w rozwoju LMK przez śp tragicznie 
zmarłego gen Orlicz - Dreszera którego pa
mięć uczczono milczeniem Tańce marynarzy, 
wykotrane przez dziatwę szkoły nr 3 pod kie
runkiem p Światka dopełniły całości akademii
(Sf) Przy pomocy łomu włamali sie do miesz
kania.

Dnia 21 bm w czasie od godz 5—17 pod t.łe 
obecność domowników włamano sie za porno 
ca łomu żelaznego do mieszkania handlarki Ku
bicy Małgorzaty zam w Siemianowicach przv 
ulicy Korfantego 20 którei skradziono brązowe 
futro damskie z bobrowym kołnierzem, czarna 
skórzana torebke damską z różnymi drobiazga
mi oraz kijka koszul męskich.

Z Chorzowa
%=) Z .dni kofonjaijiych“ w Ch<>rzowie.

Wskutek starań Komitetu Obwodu LMK w 
Chorzowie odbyły sie we wszystkich ośrod 
kach w Chorzowie uroczyste akademie W dn. 
21 bm odbyta sie uroczysta akademia w Cho
rzowie III w Katolickim Domu Związkowym 
przy licznym udziale publiczności 22 bm od
była sie akademia w Domu Ludowym przy ul 
Sienkiewicza w Chorzowie przy szczelnie za
pełnionej sali Na program złożyły się: odegra
cie przez orkiestrę wojskowa hymnu morskie
go o raz odśpiewanie przez chór magistracki 
szeregu utworów Z kolei prof dr Moniak wy 
głosił referat na temat Dolskich potrzeb kolo
nialnych. W końcu zebrani wśród burzliwych 
oklasków uchwalili rezolucje w którei doma
gają sie odstapienfa Polsce kolonii Poza tym 
odbył Się szereg imprez tego rodzaju w świe
tlicach wojskowych w zakładach przemysło
wych we wszystkich szkołach i licznych orga
nizacjach

RENOWACJA GIMN. KLASYCZNEGO 
WCHORZOWIE

(=) Budynek Państw. G mnazjbm K’a 
fycznego w Chorzow.-e przejęty po wła- 
czach niem ecktch w opłakany n stan e i 
przez dłuższyf czas nie renowowaov wyma
gał wielu adapcji. Na skutek sta. an dyrek
cji tego zakładu z wiosną br. P. Wojewoda 
dr Grażyński przeprowadzi lustra: ę gma
chu. Wynikiem tzgo było zarządzeń s Para 
Wojewody r^-^prowadzenia gruntownego

Wczoraj Prezes Śląskiego Okręgu Woje
wódzkiego LOPP P..Wojewoda dr, M. Grażyn 
ski, dokonał dekoracji osób odznaczonych Od 
znaką Honorową LOPP., za zasługi dla tej erga 
nizacji położone'.

Po wręczeń.u odnak i dyplomów, imieniem 
odznaczonych przemówił gen. dyr. inż. A. Ci 
szewski [ zapewniając o dalszej wytężonej pra 
cy dłą dobra LOPP podkreślił, że organizacja 
ta jednoczy już dzisiaj w swych szeregach wszy 
sżk.e warstwy społeczeństwa, które umieją oce 
nić ważność prowadzonych przez nich prac dla 
dobra państwa,

Po tej uroczystości odbyło się posiedzenie 
Zarządu Okręgu, na którym złożono sprawozda 
nia z dotychczasowych prac oraz uchwalono sze

torocznej działalności LOPP. na Śląsku, świad 
cząc nie tylko o poważnym rozwoju liczebnym 
tej organizacji, ale przedewszystkim o jej nad
zwyczaj owocnej działalności.

Ograniczając się tylko do najważniejszych 
rzeczy, przypomnieć trzeba o wynikach, jakie 
osiągnięto w pracach nad rozwojem lotnictwa, 
które zaznaczyły się przede wszystkim poważ 
nymi wynikami Szkoły Szybowcowej w Gole

których czas wyniósł 62 godz. Tabor szkoły po" 
większy! się z 15 na 26 szybowców, przy czym 
w 'skład jego po raz pierwszy weszły maszyny 
treningowo wyczynowe typu „Komar". W naj
bliższym czasie dostarczone zostaną jeszcze 4 
szybowce treningowe, co podwyższy ilość szy* 
bwców szkoły do 30.

O rozwoju szkoły szybowcowej świadczą bat 
dzo poważne inwestycje, na które złożyły się

szowie 1 Szkoły Lotnicze] w Aleksantirowicach, budowa domu administracyjno mieszkalnego, 2
Szkoła Szybowcowa Śląskiego Okręgu Wo

jewódzkiego LOPP w Goleszowie, przejęta w 
bieżącym roku od Okręgowego Komitetu Szy
bowcowego, wydala po 5 kursach 128 kat. A I 
78 kat. B pilotów szybowcowych. Ogółem wy. 
konano w niej 12,982 lotów w ogólnym czasie.

reg wnioskó* w Sprawie działalności na najbliż 163 godzin. Sami uczniowie wykonali blisko
szą przyszłość. Ponieważ zbliża się koniec ro
ku, sprawozdania dawały przybliżony obraz ca

12.000 lotów, Po raz pierwszy od istn.enia sziko 
ly zanotowano poważną ilość lotów żaglowych,

ZilEllllliiOillllillllilil
Rydułtowy, 24 listopada.

W maju 1933 roku zniknęła w tajemni 
czy sposób w Rydułtowach z worka pocz 
to weg o paczka z zawartością 3U.UÜU zl. U 
rzędmik pocztowy, który otwierał worek 
w wagonie pocztowym, stwierdził, że za 
miast paczki z pieniędzmi znajdowała sie 
w worku paczka wypełniona skrawkami 
gazet. Podejrzenie odrazu padło na listono 
sza Stefana Janotę z Rydułtów, który 
wspomniany worek pocztowy odwoził na 
dworzec. Mimo tego. że Janota się nie przy 
znał do popełnienia tej kradzieży — Sad O 
kręgowy w Rybniku skazał go na oodsta 
wie poszlaków na 8 lat wiezienia. Zasadzo 
ny wn.ósl apelację od wyroku, przy czym 
w apelacji Sad zniżył Janocie karę na 4 lata 

W tych dniach zasadzony został z wie 
zienia po odsiedzeniu większej części kary 
zwolniony terminowo.

Janota przybył dn mieszkania swojej 
żony. Krótko Potem sasiedzi usłyszeli w

mieszkaniu Janotów gwałtowną sprzeczkę

nowych hangarów, warsztatów i magazynów.
Pragnąc jak najlepiej przygotować pilotów 

szybowcowych do kursu pilotażu motorowego, 
LOPP wyszkoliła na innych szybówiskacb 37 
pilotów do kat. C. Obecnie już poczyniono przy 
gotowania do u ruchomi en. a kursów lotów szy. 
bowcowych wleczonych za samolotem i kursu- 
akrobacji szybowcowej, które to kursy odbędą 
się w roku przyszłym w Aleksandrowicach.

Szkoła Lotnicza w Aleksandrowicach wyszke 
lita na 2 kursach 34 pilotów motorowych 
w w eku przedpoborowym. Uczniowie ci wyko
nali ogółem przeszło 5000 lotów w ogólnym cza 
sie przeszło 600 godzin. Tabor szkoły składa się 
z 8 samolotów szkolnych RDW — 8 j 2 trennt" 
gowyeh RDW, 13. Na lotnisku w Aleksandrowi, 
each trenowali również wyszkoleni już płoci.

Zaznaczyć należy, że ani Szkolą szybowco
wa ani Szkoła lotnicza nie miały żadnych po
ważniejszych wypadków w sprzęcie i w to. 
dziach.

W związku z zapoczątkowanym sportem 
spadochronowym Śląska LOPP. wyszkoliła 5 i& 
struktorów tego sportu i przygotowała plany be 
dowy wież spadochronowych.

Z prac lotniskowych wspomnieć należy < 
gruntownym remonc e budynków lotniska w Ka 
to-wicach oraz o budów.e warsztatów j budynku 
mieszkalnego dla uczniów na lotnisku w Alek
sandrowicach.

Prace w zakresie obrony przeciwlotniczo ga 
zowej wykonywano ściśle według programu 
szczególny nacisk kładąc na organ.zację obrony 
domów mieszkalnych. Oprócz obozu dla komun 
dantów drużyn odkażających prowadzono sy
stematyczne szkolenie służb opl oraz lustru kto 
rów j komendantów opl na kursach II kat. Prace 
w tym zakresie odt ;zają się wzmożonym wy. 
silk .ein i dają odpowiednie rezultaty.

Ze złożonego sprawozdania kasowego wyni
ka, że budżet Śląskiego Okręgu LOPP. został 
w ciągu 9 miesięcy wykonany w przeszło 80 
proc. Przy tej okazji podkreślić należy w span .a 
ty wynik zbiórki na zaku.p samolotów szkolnych, 
która dala już obec .ie z górą pól miliona zło" 

j tych, świadcząc najwymowniej o n.espotykanej

Ä SSSsSfS ääs t f™. sä:
ku Janota przyznał sie do skradzea.a n>m dz,eln.com Polski. ______
wspomnianych powyżej 30 OIW zł. Pienią"     '■■"'Tü'üljggg
dze te złożył w przechowaniu u swojej źo, , , , . , . . „ . .

k^äs.EiSa-Hprowadzić ..spokojny żywot" (!)
Plany jego rozwiały sie. bowiem żona 

nie czekając na powrót męża z wiezienia 
przehulała Cale 30(100 zł. w towarzystwie 
dwóch kochanków.

Na skutek sensacyjnych zeznań policja 
zaaresztowała żonę Janoty i jej dwóch 
kochanków. Tych ostatnich po spisaniu pro 
tokołu policja zwolniła.

Tak wiec maż zemścił sie na swej żonie, 
która przehulała całą gotówkę skradzioną 
przez niego.

remontu : przystosowania sal do wymogów 
higienicznych i naukowych.

W ciągu czterech mieś ęcy zaprowadzo
no w gmachu gimnazjum centralne ogrze
wań e, korytarze wyłożono posadzką, urzą
dzono dw e szatnie, 6 pracowni nauko
wych, (f.zyczna, chem ęzno - b ologiczna, 
humanistyczna, geograf czna i zajęć prak
tycznych) przebudowano bramę główną, 
odmalowano wszystkie sale szkolne i kory
tarze, urządzono wspan ałą scenę w auli, 
zaopatrzono salę w dostateczną ilość św a- 
tla, uporządkowano front budynku itd. 
Koszt remontu wynosił około 1UU.UÜU zło
tych. Dz-ęk, temu gmach gimnazjum zy
skał na wyglądz e zewnętrznym, a co naj
ważniejsze podniesiony został poziom h - 
geny gimnazjum i estetyczny wygląd bu
dynku. Prze w dzianą jest adaptacja w no
wym parterowym budynku.

Z Pszczyńsk ego
(P) Kurs PCK w Mikołowie

We wtorek I grudnia rb o godz 19 w św;e 
tlicy Oddziału Pols-kiego Czerwonego Krzyża w 
Mikołowie przy ul Miarki 22 rozpocznie sie no- 
wv kurs ratowniczo - sanitarny dla kandydn. 
t w na czlojiltów dru'oi ratowniczych PCK. 
Na kurs mogą sie zglus,ć panowie z kategoria 
wojskowa C i D którzy by na tym odcinku pra 
cv społecznej chemie ofiarowaliby swoie usługi 
dla dobra Państwa Polskiego t jego obywateli.

uroczystość zakończyła się skromną herbatką.
(R) Przytrzymanie przemytnika.

Dnia 21 bm. posterunek policji w Żorach 
przytrzymał przemytnika rzeźn.ika Urbasa Wik 
tera. który miał przy sobie 6 tog drożdży i 11 
puszek sardynek pochodzenia niemieckiego.

Z Lublinieckiego
(L) Inauguracja wykładów uniwersytetu po
wszechnego.

22 b. m. odbyło się w Lublińcu otwarcie wy
kładów uniwersytetu powszechnego. Inaugura
cyjne przemów.enie wygłosił przew. kom.tętn 
oyr. g.'rnm. p Tyran i nakreślił cel wykładów 
powszechnych, po czym adwokat Wędrychow.cz 
wygłosił odczyt pt. „Ożywienie gospodarcze 
Polski“.
(L) Z posiedzenia rady gminnej w Olszynie.

Na omegd-ajszym posiedzeniu rady gminnej 
w Olszynie uchwalono m. i. naprawę drogi gmin
nej jak również budowę świetlicy, której brak 
dawał się dotychczas dotkliwie odczuwać.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Oddziału PCK. 
v Mikułowie przy ul Miarki 22 codziennie od 
godz 8 rano do godz 7 wieczorem
(P) Świętokradcy w karlicy w Grzawie.

W nocv na 20 bm po wyważeniu drzwi 1 te
rnem żelaznym włamali sie rieznani sprawcy 
do kaplicy w Grzawie gdzie następnie wyła
mali drzwiczki do tabernakulum w ołtarzu głó
wnym Z powodu meodnąteziema żadnych war
tościowych przedmiotów — sprawcy zbiegli w 
niewiadomym kierunku '
(P) Ujecie niebezpiecznego złoczyńcy.

W toku dochodzeń prowadzonych w spra
wach włamania do mieszkania Pabus a Józefa 
w Mikołowie — przytrzymano jako sprawcę j .jeść garderoby oraz biżuterii łącznej wartości 
Ganstego Stefana Jat 18 zam w Zawodź u j 4000 zł. Policja śledcza z B.ciska sprawców 
kilkakrotnie karanego za kradzieże któremu ! idola ta przytrzymać w Dziedzicach, 
zuieto cześć skradzionych rzeczy i zwrócono 
poszkodowanemu

Z Bielskiego
(B) Wizyta złodziejska.

W uib.eg-ą. sobotę włamali się złodzieje do 
właściciela fabryki sukna J. Frenkla w B.elsku 
przy uil. Mickiewicza 28, skąd skradli większą

Z Rybn ckiego
v R) Uroczystość ślubowania kandydatów OMP. 
w Kybniku.

W n.edzielę, dnia 22 bm. Oddział Młodzieży 
Powstańczej w Rybo.ku urządził w swej p ęk- 
nie udekorowanej świetlicy uroczystość ś.uibo- 
wanla 13 kandydatów. Uroczystość tą zaszczy
cił swa obecność.ą p starosta Wyglenda, p po
seł Pi ech o czek, w. ceibur mistrz Basista oraz kom. 
pow. Zw. Powst. śl. p Bobik, szereg osobistości 
l pośród miejscowej intel.gencji i starszyzny 
powstańczej. Gości powitał prezes Oddziału p. 
Gembczyk Michał, po czym odbyła się uroczy
stość ślubowania kandydatów na sztandar po
wstańczy. Nastąpiły inscenizacja, debrze opra-

tB) Ofiary gołoledzi.
W dn u 22 bm. na ul. Cieszyńskiej w Bielsku 

poślizgnęła się 42-letnia Dorota Barczewa * 
Aleksandrowie, upadając na bruk doznała zła
mania prawej nog.. Tego dn.a na ulicy Chro
brego w B.elsku 67-letn.a Marta Mikeszowa * 
B.e.ska, równ.eż poślizgnęła się tak mieszczę 
śliw.,«, że ziarnaK lewą rękę.
< B) Tryby zmiażdżyły chłopcu rękę.

Wczoraj reno zawezwano b.alsk.e pogotowi«» 
ratunkowe do fabryki maszyn Samej i w B ałej, 
gdzie 16-letni Jan Machura, pracujący przy ma
szynie, włożył przez nieuwagę między tryby ma 
szyny prawą rękę. Zajęci przy tej maszyn.e ro 
botn.cy na czas zdołali zatrzymać motor, dzięki 
temu Machura uniknął n.echybnej śmierci i ni» 
został wciągnięty m.ędzy tryby. Ofiarę nie
szczęścia przewieziono do szpitada.



Wtorek, dnia 24 -go listopada J 936 rokn^

Sensacyjne przygody
czerwonego okrętu hiszpańskiego w Argentynie

BUENOS AIRES. Niebywałą sensację 
w Buenos Aires wywołała afer_a statku hi 
szpańskiego ..Cabo San Antonio“. Siatko" 
w i temu, zafrachtowanemu przez rząd ka 
taloński. nie dozwoliły władze portowe na 
wjazd do portu w Buenos Aires ponieważ 
nie był konsygmowany do żadnego z agen 
tów morskich i wobec tego musiał pozo 
stać na redzie. Po pewnym czasie jeden z 
morskich agentów przyjął na siebie od PO 
wiedzialność wobec władz argentyńskich. 
Wyładowano wiec towar z okrętu na re 
dzie i przewieziono go innym statkiem do 
portu w Buenos Aires. Jednocześnie agent 
morski zażądał obłożenia okrętu sekwe 
strem. co uczynił również kupiec, dostarcza 
jacy na okręt żywności. Do tych kompHka 
cii dołączyła się jeszcze ta. że kapitan okrę 
tu, oficerowie, lekarz i pielęgniarka ośwlad 
czyli, że nie maja zamiaru wracać tym okrę 
tem do Hiszpanii. Na wiadomość o tym za 
toga okrętu, wśród które; znajdowało się

Poważny wzrost wydobycia węgla
Miesiąc październik przyniósł dalszy 

wzrost wydobycia i zbytu węgla, co tłumaczy 
dię głównie względami sezonowymi. Ogólne 
wydobycie węgla kamiennego w Polsce wy
nosiło przy 27 dniach roboczych 3.110.352 
tony, wobec 2.653.211 ton we wrześniu r. b. 
przy 26 dniach roboczych, wzrosło więc o 
457.141 ton, czyli o 17.2%. Wydobycie śre
dnio na dzień roboczy wyrażało się cyfrą 
) 15.198 ton, co oznacza wzrost w stosunku 
do września o 12.8%. Stan zapasów węgla 
kamiennego na zwałach wynosił w końcu pa
ździernika r. b. 904.151 ton, gdy na początku 
miesiąca 1.068.490 ton, obniżył się wdęc dość 
znacznie.
Produkcja koksu w październiku r. b. wyno
siła ogółem 150.941 ton, czyli wzrosła w sto
sunku do poprzedniego miesiąca o 10.4%. 
Brykietów wyprodukowano w październiku 
£. b. 18.828 ton, czyli o 31.6% więcej niż we 
wrześniu r. b.

Odpowiedzialność pracodawcy 
za niezgłoszenie 
do ubezpieczenia

Sąd Najwyższy orzekł, że pracodawca, 
który nie zgłosił do ubezpieczenia pracowni
ka umysłowego, następnie zaś gdy pracow
nik sam dokonał zgłoszenia, nie uiścił w ter
minie przepisowym należnych wkładek — 
nie może zasłaniać się przeciwko żądaniu o 
odszkodowanie zarzutem winy pracownika, 
polegającego na zgłoszeniu się po zasiłek do
piero po nastąpieniu przedawnienia. Pra
cownik bowiem nie mógt utracić z powodu 
przedawnienia prawa do świadczeń na wypa
dek braku pracy, jeśli prawa tego z winy 
pracodawcy w ogóle nie posiadał.

Inwestycje w elektrowni 
chorzowskiej

Elektrown a w Chorzow e zmodernizo
wała ostatnio urządzenia kotłowni. Równo
cześnie czynione są przygotowana do do
starczania prądu buc e „Plsudski“. Związa
ne z tym -nwestycje s ęgają kilku set tysię
cy złotych.

Górnik cudem ocalony od śmierci
W ub. piątek wydarzył się nieszczęśliwy 

wypadek na terenie „bieda-szybów“ w Woj
kowicach Komornych. Górnik Józef Zaga
jewski z Źychcic pracując w jednym z bieda- 
szybów został przysypany zwałami węgla 
ha. głębokości 25 metrów. Gdy pracujący na 
innych szybikach dowiedzieli się o wypadku, 
przestąpili do akcji ratunkowej, która trwa
ła osiem godzin i nie dała pożądanych rezul
tatów. Wobec tego zaalarmowano kopalnię 
„Jowisz“, skąd wyjechała kolumna ratowni
cza i przystąpiła do pracy. Onegdajszej no
cy po przeszło 27 godzinach akcji ratunko
wej zdołano dotrzeć do zakopanego. Oczom 
ratującym przedstawił się niezwykły widok. 
Zagajewskiego znaleziono w pozycji stojącej 
w wyżłobionej wyrwie. Okazało się, że ‘po
mimo przebywam a p-od ziemią 27 godzin nie 
odniósł on najmniejszych obrażeń. Wiado
mość o cudownym uratowaniu górnika wy
wołała w okolicy zrozumiałe poruszenie.

Nie zaznają w zimie głodu 
bezrobotni

jeśli każdy złoży ofiarę 
na POMOC ZIMOWĄ

4 delegatów rządu katalońskiego, usiłowa* 
ta siłą zmusić kapitaną i oficerów do pozo 
stania na pokładzie okrętu. Powiadomiony 
o tym kapitan portu wysłał na okręt żołnie 
rzy prefektury morskiej celem uwolnienia 
kapitana i oficerów. Załoga okrętu stawiła 
żołnierzom prefektury morskiej czynny o

pór, wobec czego aresztowano całą załogę 
w liczbie 92 osób i przekazano władzom 

i sadowym. Jak wykazało przeprowadzone 
I odchodzenie, delegaci rządu katalońskiego 
posiadali dokumenty, dające im władzę ty 

| cia 1 śmierci nad kapitanem i oficerami o 
1 krętu.

Regent Horthy
w drodze do Rzymu
BUDAPESZT, Wczoraj po południe 

pociągiem specjalnym odjechał do Rzymu 
regent Horthy wraz z małżonką Tym sa
mym pociąg em odjechał do Rzymu pre
mier Darany;, celem złożenia wizyty Mus- 
schniemu i min,ster Kanyi'a, celem rewizy
to w an a mmistra Ci ano. Przed odjazdem 
prem er oświadczył dziennikarzom, że przy 
jaźń m ędzy narodem włosk.m a Węgrami 
zacieśniła się ostatnio jeszcze bardziej.

mm (Hi llera i „Ml1
X fr skazani na śmierć
MOSKWA. Agencja Tassa donosi: Wy 

rok w sprawie grupy sabotaży stów i kontr 
rewolucjonistów trockistowskicb w kopal 
ni Kemerowp orzeka, iż dane, uzyskane 
podczas wstępnego śledztwa, sam przebieg 
śledztwa i rozprawa ustaliły co następuję: 

Grupy dywersyjne i kontrrewolucyjne 
trockistów były związane w swej działał'

mości przestępczej za pośrednictwem troć 
kisty Noskowa z jednym z kierowników 
tajnej organizacji trockistowskiej na tery 
tortom Syberii zachodniej Drobnisem. któ 
rego sprawa podlega specjalnej procedu' 
rze. Za pośrednictwem Peczechonowa gru 
pa ta związana była z inżynierami niemiec 
kimi, pracującymi w kopalni Kemerowo.

Kara śmierci
sa ss»^wodowatsśe katastrefy kelelowei
MOSKWA. W kilku miastach ZSRR. od został na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Jednego z konduktorów skazano za zanied 
banie służbowe na 6 lat wiezienia. W Rn" 
sławlu rozpoczął sie proces sprawców ka
tastrofy, jaka wydarzyła sie 9 listopada 
pod Rosiawlem. przy czym byty też i of i a 
ry w ludziach, lecz liczba ich jest trzymana 
w tajemnicy. Prokurator zażądał kary 
śmierci dla oskarżonego Sanusiewa.

bywa sie obecnie szereg procesów u rzędni 
ków i fumkcjonarluszów kolejowych oskar 
żonych o spowodowanie katastrof jakie wy 
darzyły się ostatnio na terenie Sowietów. 
W Orle na ławie oskarżonych stanęli 
sprawcy katastrofy pod Dumczyno Ostra 
dy gdzie 13 bm. zderzyły się dwa pociągi 
towarowe. Maszynista Sepieskin skazany

Oddział milicji hiszpańskiej, wzięty do niewoli przez powstańców, maszeruje rozbrojony
na tyły frontu madryckiego.

Służba pracy w Niemczech
Berlin, w listopadzie, (kor. wł.)

Jednym z największych eksperymentów, do
konanych przez narodowy socjalizm, jest państ
wowa służba pracy, czyli Arbeitsdienst.-

Służba pracy trwa przez cały rok w dwóch 
etapach. Pierwszy rozpoczyna sie 1 kwietnia > 
trwa do 26 września, drugi zaś od 1 paźdz er- 
nika do 27 marca Liczba ludzi w każdym do1" 
roczu ustalona jest na 25UOÜO plus około 50 000 
w służbie wyrównawczej razem utrzymuje 
wiec państwo w ciągu półrocza trzysta tysięcy 
niezmiernie tanich robotników. Służba pracy 
jest zasadn.czo bezpłatna jednak jest przyjęte, 
że każdy cztonek obozu otrzymuje dziennie 25 
fen. płatnych cc 10 dni przv czym ta drobna 

1 suma traktowana jest łąko tiar od państwa, a 
nie jako w-ynagyiuzenlę. Poza tym naieżv do
liczyć niewje,kie koszta na utrzymanie i miesz
kanie w barakach

Zadania służby pracy sa bardzo specjalne.
Mianowicie w zakies prac wchodzi przede 
wszystkim roboty nwestvcyjne. lak budowy 
szos osuszanie błotnistych obszarów i zdoby
wanie ich dla uprawy ploduyv rolnych brąz ta' 
kie roboty które przynoszą prędko rezultaty 

Rozkład zaleć w obozach jest niejednolity : 
uzależn onv cd szeregu względów jak pora ro
ku intensywność itd W każdym razie ebeimme 
on dwie dziedziny: prace ula państwa i przygo
towanie mlouzieży do życia Et o wadzi sie *:ec 
pogadanki o nowych zadatjjach Niemca wobec 
państwa i Darni o konieczności prowadzenia su 
rowego życia, o teorii rasowej ; wszystkich ka
nonach wiary 111 Rzeszy. Pogadanki te prowa-

Stocklinglem, oskarżonym w obecnej spra 
wie, oraz Arlmontem, który opuści! Rosie 
sowiecką w 1935 r. Grupa tą działała pod 
bezpośrednim kierownictwem specjalnie 
zaufanych agentów trockistowskich Murą 
łowa i Drobnisa, którzy otrzymywali im' 
strokcje od Tiatakowa, członka ośrodka 
trockłstowskiego w Związku sowieckim i 
najbliższego współpracownika Trockiego.

Według wyroku kolegium wojskowego 
stwierdzono winę Peczechonowa. Mosko" 
wa. Andrejewa. Chubina, Lachczenki, Kuro 
wa. Leon i en ki i Kowal enki. którzy prowa" 
dzilj walkę przeciwko państwu sowieckie 
mu pod kierownictwem centrum trocki’ 
stowskiego w Syberii zachodniej, popełnia 
jac zbrodnie, która podlega pod paragraf 
7, 9. II art. 58 kk„ Winę Stocklinga ustało 
no co do tego. Iż pracując w kopalni w cha 
rakterze inżyniera górniczego, popełnił w 
roku 1934 35 na podstawie instrukcji orga
nów szpiegowskich jednego z państw ob" 
cych zarówno osobiście, jak i z pomocą 
Peczechonowa i innych członków dywer
syjnej grupy trockistowskiej liczne akty s& 
botażowe. mające na celu dezorganizacją 
pracy w kopalni Kemerowo, mającej wiel 
kie znaczenie d!a gospodarstwa i obrony.

Na podstawie tych faktów kolegium 
wojskowe najwyższego trybunału Związku 
sowieckiego skazało Noskowa, Chubina, 
Kurowa, Lachczenkę, Adrebwa, Kowałen" 
kę, Leonienkę, Peczechonowa i Stocklinga 
na karę śmierci z konfiskatą wszystkich 
własności, do nich należących.

Wyrok jest ostateczny i nie podlega ape 
lącli.

Do kogo uśmiechnęło 
się szczęście?

I i II ciągniecie 
GŁÓWNE WYGRANE
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dza bądź studenci, którzy przeszli lui przez 
S. A., czy S. S.. albo przełożeni Arbeitsdienstu, 

Każuy Niemiec mu§i przejść przez służbę 
prac.v pod rygorem utraty praw. Po przepra
cowaniu sześciu miesięcy otrzymuje en świa
dectwo ukończenia obozu zaopatrzone w sze
reg sropni wynik ogólny i adnotacje o nasia" 
wieo''u politycznym Sto.pi.je otrzymuje sic z 
porządku, ze sprawowania, z pilności, z ochoty 
do pracy z koleżeńskości i z posłuszeństwa. 
Stopnie ogólne stawia sie w sikali od 5 (najgor
szy) do 1 (najjeoszy) poczem sa jeszcze odzi a 
czenia JeśJj ktoś otrzymał note 5. to n:e tylko 
te cała praca mu sie nie Uczy ale jeszcze do
staje sie na dwa tygodnie do aresztu; stopień 4 
pociaga za sobą te same następstwa, jedy, e 
areszt wynosi już tylko tydzień Stopień dosta
teczny jeszcze nie uwalnia od aresztu, który w 
tym wypadku trwa cztery dm ale nie powodu- 
ie utiaty praw o ile dany osobi-ik wykazał'* 
dobre zrozumienie zagadnień politycznych ; 
światopoglądowych Stopień dobry odpowiada 
dostatecznemu w szkole a bardzo dobry otrzy 
muje sic wtedy gdv wykazało sie wybitny za
pal i pilność i skuteczność pracy

W obozach panuje rygor wojskowy llustr.i— | 
ja to kary za najróżniejsze wykroczenia Tak 
wiec spóźnienie na termin mało ważny, karane 
jest obowiązkowym ugniataniem ciasta, przy 
czym za minut.- spóźnienia karze sie kwadran
sem gniecenia ciasta.

Służba Pracy poza korzyściami jakie daic

IV ciągnienie
30000 n. na nr. 19645 
25000 zł. na nr. 24166 
10000 zł. na nr. 93501 
5000 zl. na nr. 59457 
2000 zł. na nry: 43903 56491 95154 
1000 zł. na n-ry; 61043 135255 148260 165627! 
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1.000 Zł na nry: 66622 114228 129307 162534: 

171750
500 Zł na nry: 14336 17975 32380 43297 80137 
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400 Zł na nry: 41441 55255 69798 93870 94312| 

100286 102956 147448 188316 
250 Zł na nry: 2861 6641 33398 40285 43945 

47729 63099 69508 70450 71158 89776 125039 142004! 
142174 177721 187658 192984 

200 Zl na nry: 9017 10189 13112 23284 313981 
36655 37452 46727 55363 59100 59553 69168 875511 
97114 99129 102389 103671 114957 116397 118115' 
118536 119852 120804 125126 135021 141401 1462421 
150294 151565 161784 176664 177252 178110 181/55, 
181884 186857 191265 191840
Stała dz enna wygrana Zl 25.000 na nr: 87410/ 
10 000 Zł na nry: 140978 17536C !
5.000 Zł na nr: 185735.

HENLEIN PRZYWÓDCĄ MNIEJSZO
ŚCI NIEMIECKICH W EUROPIE
PRAGA Na dorocznym zebraniu związksr 

niemieckich grup narodowych w Europie jatki 
Karlovych Varach wybrano je-odbywał sie w

państwu jest jeszcze mocna bronią polityczną dnumyślnie przewodniczącym związku przy 
regiwe'u. - 1 wódce Niemców sudcckiyb Konrada ttenletaa.
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iiü iaj lodzie
roku 1897 — Wyprawa na wzór Juliusza Verne

gwarni
W Zakopanem śnieg.,

W głębi lasu, położonego w pobliżu Rasten* 
trarg * w Prusach Wschodnich, pewna liczba osób 
zgromadziła się dokoła ciekawej torpedy, po
dobnej itP armaty, ułożonej w zagłębieniu, wy- 
żłbionem w ziemi. Była noc księżycowa. Magie 
z grupy tyc’d IWzi wyszedł pewien człowiek i za 
ozął przeńm yiać:

— Przyiac/slo — zawołał ów człowiek,, któ
ry nazywał sie Henryk Franker -*■>• ies,teście 
świadkami ostatn>i fazy w. elki ego eksperymen 
ni któremu poświęciłem 12 lat mego żyqia. Je 
Hi się uda, torpeda, którą umieściłem w tej ar 
macie, dostanie się na księżyc. Jeśli nie. wróci 
na ziemię i spowoduje OSfomne szkody^ Ale ja 
wierzę w powodzenie.

Po'tem Franker zbliżył .sie ,do kwadratowej 
skrzyni, która połączona byt'a z armatą druta
mi. Franker nacisnął palcem gtvz.k i zwrócił swą 
twarz ku armacie. Zabłysło błękitne światło i 
rozległ się potężny huk. „Udało sie“ rzeki Fran
ker.

Po tygodniu Franker chciał opa tentować swo- 
% torpedę.

ale uczeni niemieccy okazali
SIE SCEPTYCZNI.

Było już wielu wynalazców torped, którzy oka 
tali sie szarlatanami. W owym roku 18% uczę 
ni stwierdzili,, że nie można umieścić w jednej 
torpedzie takiej siły popędowej któraby zdołała 
przezwyciężyć potężną silę przyciągania ziemi.

Ale to nie zniechęciło Frankera. Był on M 
tnany ze swoich prac nad materiałami wy A ucho 
wemi o wielkiej sile wybuchu, które doprowa
dziły do wynalezienia bardzo potężnego środka 
wybuchowego.

Frank er zastosował do swojego wynalazku 
torpedy całą swoją wiedzę o elektryczności, po 
nieważ był zdania, że dotychczasowe próby róż
nych wynalazców nie udały się.dlatego, ponie 
waż skoncentrowali oni w torpedzie całą silę po 
pędową. W torpedzie Frankera początkowy wy
buch pochodził z armaty, po czym torpeda poru. 
szata się przy pomocy szeregu wybuchów.

Przekonany o powodzeniu swojego pierwsze
go doświadczenia Franker zabrał się do skon 
6-tiruowania

armaty i torpedy, któraby
MOGŁA ZABRAĆ DWÓCH LUDZI,

Miał on zamiar dostać się na księżyc w towarzy
stwie pewnego młodego uczonego pruskiego. ,na 
zwiskiem Otto Scheit. Zapytany, co uczyni, gdy 
zechce wrócić z księżyca na ziemię. Franker 
oświadczył, że pon eważ księżyc nie posiada si
ły przyciągania, jak ziem ja. nie potrzeba mu bę 
dzie armaty do wyrzucenia torpedy, która będzie 
mogła poruszać się przy pomocy własnych ser o- 
wych wybuchów. Franker przygotował nawet 
olbrzymj spadochron, który miał złagodzić zde 
rzenje się torpedy z ziemią. Nie mógł tylko odpo
wiedz eć na iednę: co się stanie, gdy torpeda wpa 
tnie do oceanu.

Pewnego dnia w r. 1897 wszystko było goto
we do wielkiego eksperymentu. — Ustawiono 
ogromną armatę j umieszczono w niej tOTpedę 
Tuż przed północą Franker i Schelt pożegnał się 
ze znajomymi. Franker śmiał się I nie zdradzał 
żadnego zdenerwowania. Schelt był blady i mil
czący. Potem obaj -weszli do paszczy armaty 
umieścili się we wnętrzu torpedy. Ostatni znak 
pożegnalny i drzwj torpedy zamknęły się za ni. 
mi. Świadkowie oddalili się na pewną odległość

I Minuta przerwy, potem palec nacisnął guzik, — 
j RozJegi się potężny huk i błysk ognia rozdarł po
wietrze.

Potem nie dowiedziano się już nigdy, co sie 
stało z łle»n,rykiem Frankerem i Ottonem Schal
tern.

NIE ZNALEZIONO ŻADNEGO ICH 
ŚLADU,

Co się z nimj stało? Czy dostali się na księ

życ? A jcślj tak, czy nie zdołali powrócić? A mo. 
że wpadli do Atlantyku lub Oceanu Spokojnego 
lub może torpeda ich eksplodowała w stratosfe" 
rze? Na te pytania nie znaleziono odpowiedzi. W 
papierach, znalezionych w domu Frankera, znaj
dowały się jego zapiski. Franker wyrażał w nich 
pewność, że nie wróci na ziemię. Ale jednocze
śnie cieszył się nadzieją, że przykład jego zachę. 
ci innych do dalszych eksperymentów.

Warszawa gra w ruletką
Za kulisami zakonspirowanego hazardu

Ruletka jest u nas prawnie zakazana. Na wy 
jazd do zagranicznych kasyn n e pozwalają ogra 
niczema dewizowe, tym bardziej wiec kwitnie 
ruletka pokątna. Jak ta sprawa wygląda w War 
sza wie. gdzie mimo obław policyjnych „prywat 
ne domy gry“ są zjawiskiem chronicznym — 
o tym informuje jeden z dzienników stołecz
nych, podając szereg bardzo interesujących 
szczegółów.

Ora w warszawskich spelunkach odbywa s e 
na sztony. bo w razje ..nakryc'a“ policja pienia 
dze konfskuje. gotówka pozostaje.

Wysokość gry jest rozmaita, zależy od kapi
tałów organizującej spółki lub od stopnia zamoź 
ności towarzystwa, bywającego na grze. Można 
grać już od 25 groszy za szton. Gdzieindziej od 
50 groszy, lub 1 zł. W najdroższych domach gry 
grają od 5 złotych za szton.
GRACZE RULETKOWI TWORZĄ PE

WNEGO RODZAJU KLAN.
Za nic nie zdradzą przed obcymi organ'zatorów 
ani lokali, gdzie się grywa; są to w pewnym sto 
pniu narkomani, boją sie wydać swej zakonspi 
rowanei spelunki, żeby nie stracić mie'sca. 
gdz e mogą zaspokoję swój głód hazardu. To też 
w razie wykrycia przez policję zeznają oględ
nie, by móc jak najszybciej zorganizować 
grę na nowo.

W razie zjawienia sie nowego amatora gry 
w ruletkę, bada się w drodze poufnej lego per so 
nab a. zawód. stopień zamożności lub dochód. O 
ile odpowiada „bankierom", wciągany jest na li' 
stę. Każdy „bankier" prowadzi kartotekę swych 
gości. W kartotekach tych prowadzony jest rów

nieź rachunek ile dany pan przegrał, względnie 
wygrał, aby można się było zorientować, czy 
warto go wpuszczać, czy też krótką odpowie
dzią „dzisiaj gry nie ma“ wyeliminować go z 
grona grających.
Z CHWILĄ KIEDY GRACZE PRZESTE 

PUJĄ PRÓG SPELUNKI,
nie wolno im opuścić mieszkania przed skończę 
n;em gry. W ten sposób żaden z udających się 
na grę. nie zna adresu, a gdy się już tam znaj du 
je iest automatycznie izolowany. Po skończeniu 
gry szybko likwiduje się wszystko, co mogłoby 
w razie rewizji zdradzić, że w tym lokalu gra 
się odbywała.

Komplet grających wynosi na droższych role 
tach od 5 do 8 osób. na tańszych ruletach grupu 
je się jednorazowo do dwudziestu osób. Ora roz 
poczyna się przy obecności conajmn.ei trzech 
osób.
' Są rulety, gdzje do dyspozycji graczy iest 
bezpłatny bufet, zaopatrzony w różne przekąski, 
kanapki, no i oczywiście wódka.
BUFETY TE URZĄDZONE SĄ CELOWO;
w razie jeśli zdarzy się. że graczowi dopisuje 
wyjątkowe szczęście i że wygrał za dużo, wów
czas przerywa się grę dla „odpoczynku i pokrze 
pienia się“. Po pewnym czas e przerwaną grę 
podejmuje się na nowo, ale wówczas ów szczę 
Śliwice, upojony alkoholom, łatwo wyzbywa się 
wygranych pieniędzy.

Ora odbywa się codziennie w Innym lokalu, 
W jednym j tym samym lokalu gra odbywa się 
najwyżej dwa do trzech rasy w miesiącu.

IiM łasi™ bieda IMfer Mi stiai

W końcu b. miesiąca przypada 125. rocznica 
nałożenia słynnych zakładów przemysłu zbro-

Przed wydziałem zamiejscowym sąd-u 
okręgowego w Tarnowskich Górach na se' 
sji wyjazdowej w Lublińcu, stanęli gajowi 
lasów księcia Hohenlohego Jan Kopyciok i 
Brunon Koenig, pierwszy z Grójca, drugi ze 
Szklanej Huty. Dnia 13 lipca br. do pracy 
wyszło kilku robotników leśnych, między 
którymi znajdował się również robotn.k 
Wilhelm Myrcik z Debowei Góry. Fonie"

jeniowego Kruppa w Essen. Jak niewinnie j waż dzień był słotny, do Drący nie przystą 
przedstawiało się przed 125 Laty to współ- piono. lecz złożywszy sie na wódkę wraz
czesne siedlisko zagłady świadczy pieczoło
wicie zachowany do dzisiejszego dnia przez 
Niemców domek zalfiżycieła zakładów Piotra 

Fryderyka Kruppa*.

z oboma gajowymi popijali w lesie przy 
ognisku, piekąc ziemniaki. W czasie libacji, 
któryś z robotników schował gajowym 
strzelby. Koenig prędko zauważył ukryta

broń. lecz Kopyciok swej znaleźć nie mógł. 
Podejrzewając Myrciika o jej schowanie, 
Koenig przystąpi? dn niego, a obdarzając go 
kilkoma epitetami, uderzył go również dwa I 
razy w twarz, a outem bijać go Jaską zła
mał mu !ewa rękę w przedramieniu, 2 palce 
u lewei I 1 palec u prawej ręki.

Po przesłuchaniu świadków i częścio 
wytn przyznaniu sie' do winy oskarżonych, 
sąd skaza! gajowego Koeniga na 6 miesięcy 
więzienia, 20 zł opłat sadowych i 200 zło 
tych nawiązki dla pobitego Myrcik a za do 
znany ból, oraz na ponoszenie kosztów są. 
dowycb.

Nowa pisownia
(Ciąg dalszy).

PYTAJNIK- )
Pytajnika używa sie do pytaniach, 

bądź samoistnych, bądź rozłącznych, 
N. p.: Czv jeszcze daleko?

Po zdaniach złożonych podrzędnie 
używa sie pytajnika tylko wtedy, gdy 
zdanie nadrzędne jest pvtaine. N. p. Czy 
wiesz, kto u nas dziś był? Ale: Zapy
tajmy sie go, czv nam pomoże.

W tytułach o formie Dozonfe pytaj- 
nej można znak zapytania opuścić. N. p. 
Co ptaszki robią w zimie. Wyjątek sta
nowią tytuły bedace pytaniami rozłącz
nymi: po nich pytajnik iest potrzebny. 
N p, Szczyt głupoty czy nieświadomo- 
ści?

Pytajnika używa Sie w nawiasie d?a 
podania w wątpliwość treści poprzedza 
iacego wyrazu lub zdań'a. N. p. Powo
ływał sie na swoje zasługi (?) wobec 
społeczeństwa.

WYKRZYKNIK,
Wykrzyknika używa sie do okrzy

kach i zawołaniach oraz pe tych rożka" 
zach i życzeniach, które mają silny ton 
uczuciowy. N. p. U, kogo ja widzę! O 
pan:! Heleno! ratuj ty nas! Po rozka
zach i życzeniach obojętnych uczuciowo 
nie umieszcza sie wykrzyknika. N. p. 
Siądź na koń i odprowadź mnie. Chcę 
?. tobą pomówić. Dal’bvicie już spokój. 
Ale: Wynosić mi sie stad'

Po pytaniach z silnym tonem uczu
ciowym kładzie sie pytajnik i wykrzvk- 
B"k. N. p. — Szpargały! — powtórzył 
z oburzeniem. — Ty to nazywasz „szpar 
gałami1?!

Wykrzyknika używa sie w nawiasie 
dla zwrócenia uwagi na pewien fakt lub 
dla zaznaczenia, że me zachodz-' pomył
ka. N. p. Współczesne wyniki biegów: 
10 m na sekundę (!) i 19.21 km na go
dzinę sięgają niemal kresu możliwości 
ludzkich. (C. d. n.)

Jowaczfi“ dj jawami
Na kraj zamieszkały przez naród slowac 

k używana jest często nazwa „Siowaczy- 
zna“. Brzm cnie tej nazwy nie odpowiada 
potrzebom rzeczywistej nazwy na» z.emie 
slow eckie. Końcówka -yzna dodawana jest 
zwykle do nazw obszarów dość nieokreślo
nych, zwykle pewnych okol c lub reg cmów 
(W leńszczyzna, Sądcczczyzna) i służy do 
odznaczenia pewnego zespołu cech wyróż- 
r.ających ten reg on od innych. N e może 
więc służyć jako końcówka dla nazw zie
mi n e będącej jakimś regionem czy okol.- 
cą, ale krajem zgoła etnograf cznie, kultu
ralne i gospodarczo odrębnym, zam eszka* 
lym przez odrębny naród jakim są Słowa
cy-

Jedyną właściwą nazwą na ziemie sło
wach e jest tylko „Słowacja“. Jest to odpo
wiednik słowackej nazwy na swój kraj 
, Słoweńsko“

Nazwa „Słowacja“ ma zresztą w Polsce 
swoją starą i dobrą tradycję. Podróżn k 
polski po Słowacji H. Mułdner wydając w 
r. 1877 swoją podróż nazwał ją „Szk ce z 
podróży po Słowacji“. A Agaton Giller, 
członek rządu narodowego w 1863, wielki 
przyjąć el Słowaków wyraźn e w swej książ 
Cr „Z podróży po kraju słowackim“ (1876) 
z;lecą używan e nazwy „Słowacja“, „bo tak 
go słusznie nazywać należy“ (str. 13).

Nazwa „Słowacja“ jest więc jedyną wła
ściwą i prawdziwą polską nazwą Używana 
czasem ostatnio nazwa „Słowaczyzna“ po
winna zniknąć z łamów prasy i publicysty- 
k polskiej. Słowacja me jest jakąś żadną 
n.eokreśloną okolicą zamieszkałą rzekomo 
przez b-ednvch drucarzy słowackich, ale 
jest to odrębny kraj zam eszkały zwarcie 
pi zez odrębny naród rozwijający swą kul
turę, walczący o swe prawa,

A więc — używajmy tylko nazwy „Sło
wacja“.

Dziś masz być tu, a jutro tam.
Jechać, załatwić, tyć spowro- 
tern; Swych spraw pilnujesz 
wszędzie sarn, Bez trudu —> 
podróżując LUTAMI



I Śląską Ooelskieoo
- Olurzymia dynia. W ogrodzie 

urzędnika Docztowe.ro Piel ki w Ra
ciborzu wvvhodcwana została ol
brzymia dynia (bania), ważaca 75 
funtów

— Matka I córka otruły sie ka
tem. W tych dniach w Zabrzu we 
własnym tiiieszkai.bi znaleziono oez 
tycia pewna 38_!etr;ią kobieto 1 ie# 
Sietnia córkę Policia stwierdziła 
samobójstwo orzez zatrucie gazem 
świetlnym

— Samochód z weselnikami naje- 
ćhał na orzewo przydrożne Na dro" 
dze pomiędzy Lędzinami a Chrza- 
stami (oow opolski) najechał na 
irzewo przydrożne samochód wo" 
żacy gości wessm.vch Zamężna 
Małgorzata O z Lędzin odniosła tak 
ciężkie obrażenia że ja musiano od
wieźć do lecznicy Inni pasażerowie 
» k erowca samochodu zostali lżej 
okaleczeni odłamkami szklą

— Samobójstwo przez powiesze
nie. W lesie pod Dobrocicami (w 
Kluczborskiem) znaleziono wis elca 
w którym rozpoznano niejakiego 
Lorka Stwierdzono że L. popełnił 
samobójstwo

— Małżeństwo z^ute gazem. Za
czadzili sie gazem małżonkowie Su" 
ganow e. zamieszkali w Raciborzu 
orzy uł Węgi.owei Sagan zmarł e- 
szcze przed nadejściem pomocy zo
ne jego w ciężkim stanie przew,».. 
ziono do lecznicy lecz i ona ulegia 
zatruciu Natychmiast przeprowadzo
no dochodzenia, w wvnku ktö’.vch 
stwierdzono że ślusarz Jan Uare- 
tke z Raciborza utrzymywał S'.osn- 
nek miłosny z żona Sagana <iare- 
ska aresztowano pod zarzutem '.bro 
d,niczego zatrucia małżonków Saga- 
łów

— Zabił brata podczas zabawy. 
8-ietni syn pewnę^o it. wal idy wo
jennego w Antoni- (pow opolski) 
uderzył w czasie zabawy swego 13- 
łetnieuo brata kijem tak nieszczęśli
wie w twarz że ten zmarł po kii-tu 
godzinach od doznanych okaleczeń.

— 136 -

— Obiaśrre to panu. Mam doskonalą pa 
mieć. Pan doktór Mors z pierwszego Pietra 
poradził mi ćwiczyć te pamięć, abv lei nie za
tracać. Kazał m zapamiętywać numery sa
mochodów. policjantów, dorożek, banknotów 
— to wszystko dla wyćwiczenia pamięci. Nie 
kłamię, mogę pana przekonać. Nawet Pan
kracy Wotskj. który m: się we wszystkiem 
sprzeciwia musi przyznać, że mam dobrą pa- 
mieć.

— Aha.
Portier wyczul widać w tern „aha“ iakieś 

powątpiewanie, bo zaczął recytować z miej
sca.

— Pan mi może nie wierzy. Więc. Samo
chód prezydenta ma numer 3244 W. Z.; samo
chód ministra spraw wewnętrznych 301 W. 
Nasz dzielnicowy ma numer 41127 VI. W kie* 
szeni mam banknoty o następujących nume
rach BO 32124 j...

— Dosyć. Wierze panu.
Sierżant przeiwał mu. Nie nrał zam’ät'U 

dowiedzieć sie numeru wszystkich samocho
dów Warszawy. Był zadowolony. Konik te
go starego do ćy/iczema pamięci przydał mu 
się. 1

— Czv nikt poza posłańcem nie odwicdzial 
dziś pana Barskiego?

—- Nikt.
— Ą czy oan Barski żył jeszcze przed 

przybyciem posłańca? Namyśl »ję pan dobrze, 
zainjm mi pan na tu odpowiesz.

— Nie mam sie poco namyślać. Może na 
pięć m nut przed przybyciem posłańca zanio" 
słem panu Larsltiemu na górę ..Dziennik Spor 
towv“ bo dziś iest środa, a co środę przyno
szę mu te gazete. A czv wie pau jaki iest mir

W sieci szpiega.
BBS! 9
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Czvżbv to bvl Dr. Garret? Juljusz widział 
przed chwila wyraźnie twarz.' A może to by
ło złudzenie.? Dotknął ręką wilgotnego czoła. 
Jest wyczerpany. Możliwe, że to bvła balu" 
cynacia.

Może sie przecież przekonać. Znów do
tkną! palcami szyby. Odsunął ia niecą Przez 
wąską szparę wdarł się prąd silnego powie" 
trza, który y/płynał orzeźwiająco na Juliusza.

Wciągnął głęboko powietrze w płuca. Od
sunął szybę zupełnie i ręką dotknął pleców 
swego wybawcy.

Ów zwrócił ku niemu swa twarz.

ROZDZIAŁ XVII.

Posłaniec Nr. 431.

Sierżant Wrzos wyprowadził płaczącego, 
jak dz ecko, niemego służącego z pokoju, w 
którym leża) zamordowany Fred Larski. Spro 
wadził go na dó) i oddał pod opiekę czekają" 
cego przed domem szofera samochodu i zale
ciwszy szoferowi baczenie nad nim podszedł 
do portiera. Ten nie mógł wytrzymać z cje" 
kawości.

— Co sie stało na górze?
— Dowiecie sie potem. A teraz odpowie

cie mi na kilka pytań.
Zdumiony portier milczał. Ton jego nie 

dawał myśleć o jakimkolwiek oporze. Portier 
bvł neco urażony. Jakim tonem nikt jeszcze 
do niego nie przemawiał. A tu. taki młokos 
odzvwa sie doń. jak do jakiegoś oprvszka.

— 'No. chodźcie mój stary. Zaprowadźcie 
mnie do swego mieszkania. Tam pogadamy.
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Silą powstrzymał sie nortier od odpowie 
dzi. Gdvbv nie miał sztucznego podmeD-etiia 
zazgrzytałby zębami. Sierżant uśmiechnął 
sje. Ten siwy staruszek z m'ną feldmarszał
ka bawił go.

Portier szedł przodem a sierżant za nim. 
Weszli obaj do portierni. Stało tam tylko ie" 
dno krzesło. Sierżanta aż korciło żeby usiąść 
na niem i zostaw'c staruszka w pozie stojącej. 
Jak ucznia przed profesorem.

Wrzos zaniechał jednak żartów. Jeżeli 
miał sie od tego starca czegoś dowiedzieć, to 
niewolno mu było go drażn'ć. Starzy ludzie 
mają kaprysy. Ten stary już i tak jest wście
kły za śu-che traktowanie. Trzeba go udobru
chać.

To pomyślawszy Wrzos zrzucił urzędową 
maskę z twarzy i rzekł jak najuprzejmiejszym 
tonem.

— Siadaj pan, pan'e portierze — siwym 
włosom należy sie poważanie. Jak brzmi pań
skie nazwisko?

Udobruchany tonem i słowami sierżanta 
portier usiadł.

— Nazywam sie Atanazy Bielski. Kim pan 
jest?

' — Jestem sierżantem żandarmerii. Tam 
na górze zamordowano człowieka.

— Kogo?
— Lokatora tego domu Freda karskiego. 

Zbrodni dokonano niedawno temu. Sadze, że 
od pana dowiem sie czegoś o zbrodniarzu.

— Ode mnie!? Ja z żadnymi zbrodniarza
mi nie mam nic do czynienia!

— Wierze panu. Odpowiadaj na moję py
tania, a za chwile będziesz wolny.

I

Ciekawostki
Muzykalne krowy
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Słucham. Wymawiam sobie jakiego
kolwiek podejrzenia. Dwadzieścia sześć lat 
służę w tvm domu iako portier i pierwszy raz 
zwraca sie do mnie ktoś po informacje o zbro' 
opjarzu. Co powie Pankracy Wotski z nume
ru 66.

To że niektóre zwierzęta sa wear 
żliwc na muzykę lest rzeczą wiado
ma Ostaimo w iednvm z Pism cze
chosłowackich tnźvt.ier rolniczy, Je" 
rzv Tartler zamieścił rozprawę, w 
której do widzi że szczególnie wra
żliwe na muzykę sa krowy Jego 
zdaniem muzyka pri.v dojeniu woły 
wa 1 na wydajność i na jakość mle
ka Podobno wydajność zwiększa 
sie o 20 proc Kto nie wierzy niech 
spróbuje.

Rezolutny staruszek — pomyślą? Wrzos. 
Pankracy Wotski z 66 to mus a? być jakiś 
drugi dozorca z tej ulicy — domyślił sie do
brze.

— Kto odwiedzał pana barskiego w dniu 
dzisiejszym ?

— Właściwie nikt.
— Jak mam rozumieć to „właściwie“?
— Był tu dzr. przed dwiema godz'namj 

może. posłaniec miejski z listem do pana Lar 
skiego. Mówił, że mus' list wręczyć osobiśce. 
Był pół godz. na górze. Czekał na odpowiedź.

— Skąd pan wie o tern?
— Pytałem go. Zdziwiło mnie. że posła* 

mec tak długo bvł na górze.
— To bvł posłan ce miejski? 

i — Tak. W mundurze.
— Mozę zapamiętałeś pan przypadkiem 

jego numer?
— 431!
Os -dni. c *‘a- \v\ e yte wał partie: e-

nvm głosem, w którym dawała sie odczuwać 
jakby duma z dobrej pamięci. Zastanowiło to 
sierżanta.

— Wypowiedział pan ten numer tak pe
wnie. że mnie to zastanawia. Wyglada to tak, 
jakby pan z góry oczek wał, że ktoś przyj
dzie potem spytać sie o numer posłańca. A 
może oan poprostu wvmvśhł iakiś numer, aby 
ix/chwalić się swoja dobra paimecią?

Niezwykła operacja serca.
Na posiedzeniu Izby igkarskiej we 

Wiedniu młody chirurg, dr Ryszard 
Singer przeprowadzi! w obecności 
lekarzy niezwykła operacie serca a 
człowieka który ciężko chorował 
na nerwice serca Operacja udała 
sie bardzo dobrze.

Porady I informacje
— Ulgi dla nowowznoszonycb bik 

dowli LLa poparcia ruchu budów.a* 
nego władze skarbowe przyznały 
niezwykle doniosłe ulgi przy wy
marzę podatku od lowu wznoszo
nych budowli. Rozporządzenie z dnia 
24 marca 1933 r o ulgach dla no
wych budowli przewiduje, ż,e wszel 
kie podania musza być składane w 
ciągu 60 dni od dnia rozpoczęcia u 
żyłkowania budowli Praktyka wy
kazała jednakże że w większości 
wyipadków właściciele nowych do
mów mieszkalnych i zabudowań *» 
charakterze przemysłowym n e uo- 
pelniaia tego obow.azku w przewi" 
dzianym terminie wskutek czego 
narażała sie na utratę ulg lzov 
skarbowe zaleciły wszystkim urzę
dom podatkowym uwzględnianie po
dań zgiaszaavch nawet w terttiritif 
pużjijeiszym.
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Program radiowy
Środa 25 listopada

KATOWICE, Godz. 6.00 Pleśń poranna. 8.0® Płyty. 
6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka. 7.15 Dziennik poranny. 
7.25 Wiadomości bieżące. 7.30 Muzyka poranna. 8.00 i 
11.30 Audycja dla szkól. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Kwar
tet. 12.40. Pogadanka. 1 2.50 Dzienn.k południowy. 13.00 
Koncert życzeń (płyty) 13.58 I 15.00 Wiadomości go
spodarcze. 15,15 Koncert reklamowy. 13.35 Życie kultu
ralne śląska. 15.40 Płyty. 16.10 Słuchowisko dla dzieci 
starszych. 16.40 .Jesień w pleśni“. 17.00 „O pracy dla 
żołnierzy zwolnionych z wojska“ — odczyt. 17.15 Kon
cert chóru ukraińskiego. 17.50 ,.Miesiąc Polaków“ — 
felieton. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.1® Wiadomości 
sportowe. 18.20 Reportaż z zebrania rodzicielskiego. 
18.35 Płyty. 18.50 „O zarządzań.u gospodarstwem" — 
pogadanka. 19.00 Opowiadanie. 19.20 Recital śpiewaczy. 
19.40 „Śląsk — kraj kontrastów" — lelieton. 19.50 „Za
głębię Dąbrowskie ma glos..." 20.35 „Chwilka biura 
studiów". 20.45 Dzienn.k wieczorny. 20.55 Pogadanka 
aktualna. 21.00 „Opowieść o Chopinie". 21.45 Louis 
Spobr: Oktet E-diir op. 32. 22.20—23.00 Teatr Wyobraź
ni nadaje premiere słuchowiska pt. „Glos z oddali".

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
Środa 25 listopada

Godz.. 17.00 Wroclaw: Koncert orkiestrowy. 17.15
Med olun: Recital fortepianowy. 18.00 Monachium. Pa
ris P. T. T. I Mor. Ostrawa. Koncert. 18.15 Bratislava: 
Recital skrzypcowy. 18.30 Budapeszt: Muzyku cygań
ska. 18.55 Wiedeń: Opera „Ewangelista". 19.00 Mona
chium i Hamburg: Koncert. Wroclaw: Wesoła audy
cja muzyczna. 19.50 Brno: Komedia „Dwie siostry tt 
Prag:“. 20.40 Ryga I 20.45 Berlin: Koncert. 21.00 Ope
ra Verdiego: . Aida". 21.05 Praga: Koncert czeskiej 
trk. filh. 21.20 Ryga: Muzyka operowa. 21.40 Bratisla
va: Pleśni. 21.45 Bukareszt: Muzyka salonowa. 22.00 
Rzym: Koncert orkiestrowy. 22.15 Praga: Muzyka lek
ka. 22.30 Wroclaw: Koncert rozrywkowy. 22.50 Buda
peszt: Muzyka salonowa. 23.20 Wiedeń: Muzyka rozryw 
teza. 24.00 Sztutgart: Koncert nocny.

Ds'ał handlowy.
Urzędowa ceduła giełdy zbożowej 

i towarowej w Katowicach
z dnia 23 listopada 1936 r.

Ceny rozumieją sit z > 100 kg u: złotych parytet wagon 
Katowice, w handlu hu*touym, te ładunkach wagonów 

Kursy ust tone na podstawie cen transakcyjnych 
Żyto (19.75—20.00) 19.50—20.00 — Pszenica jednolita

65.75— -0.25 — Pszenica zbierana 24.75—25.25 — Owies
jednolity 17.75—18.25 — Owies zbierany (16.70—li.00)
16.75— 17.00 — Jęczmień przemiałowy (21.50) 21.25—21.i5
— jeczm.eń pastewny 20.50—20.75 — Fasola biała 30.50
-31.50 - Fasola kr. sa 27.50-28.50 — Groch Wiktoria
29.50—31.50 — Mąka ziemniaczana su pi er lor 31.00—32 j0
— Mak 76.C0—80.00 — Kukurydza 19.50—20.00 — Hrecz- 
ka 23.75—21.75 — Mąka pszenna gat. 1. 0—20 proc. (42,00) 
11,00—42.00 — pat. IA 0—45 proc. 40.50—41.0(1 — gat. IB 
6—50 proc. 33.50—40 00 — gat. 1C 0—60 proc. 39.00—39.50;
— git. ID U—65 proc. (39.00 ) 38.50—39.00 - gat. llti 
K—65 proc. 23.25—24.50 — Mąka ii tulu wyciągowa 0—30 
proc. (29.75 ) 29.50—30.00 — gat. 1. 0—50 proc. (29.00— 
iii 50 ) 29.00—29.50 — gat. 1. 0—65 proc. 28 50—29.00 — 
gat. II. 50 —65 proc. 20.00—21.00 — poślednia ponad 65 
eroc. 18.00—19.00 — razowa 0—95 proc. 22.50—23.50 — 
Otręby pszenne grube przem. stand. (13.25) 12.75—13.25
— średnie stand. (12 50) 12.25—12.75 — mlalk e 12.00 
12.25 - żytnie stand. (12.50, 12.25—12.75 - Kuchy lnia
ne (20.70 ) 20.50—21.00 — Kuchy rzep kcwe 17.00~ 17.59
— Słoma prasowana 3.75—4.25 — Siano łąkowe 5.50
6.50 — Siano koniczyna 6.50—7.50, Ogólny obrót: 1.350 
ton. W tym żyta 115 ton. Usposobienie spokojne. |

Notowania warszawskiej giełdy pieniężnej'

z dnia 23 listopada 1936 r.
PAPIERY PAŃSTWOWE: — 5 proc. poż. konwer

syjna 52.00 - 6 proc. dolarowa 69.00 — 4 proc. poż do
larowa 47.50 — 7 proc. poż. stab lizać. 472—472 ost. dro
bne kupon 62,89 — 4 1,2 proc: poż. L. Z. Ziemskie Kred. 
eefT-V. 48,63—48,50 — 3 proc. poż. inwestycyjna :I. cm. 
pojed. 66.00 — 11. em. pojed. 65,00 — eerie 81.50.

AKCJE: Bank Polski I10.5u — Cukier 29.75 — Wę
giel 16.00 — Ostrowiec 29.00 — Lilpop — 14.30—14.40 — 
Starachowice 35.50—36.00.

POŻ. POLSKIE W NOWYM JORKU; Pol. dolaro
wa 58.00 1/8, — poż. D.llonowska 68.50.

WALUTY: Belgi belgijskie 89.98, 89.55 — Dolary St. 
Zjednoczonych 5.31 1/2, 5.28 1/2, — Dolary kanadyjskie 
*.31. 5.28 — Floreny holenderskie 288.40 286,70 — Fran- 
t: francuskie 24.74, 24.60 — Franki szwajcarskie 122.45, 
12.1.65 - Funty angielskie 26.04, 25.88 - Guldeny gd: 6- 
ekle 100.20, 69.80 — Korony czeskie 17.70, 17.20, Korony 
tuńskle 116.24, 116.40 — Korony norweskie 130.78, 129.80.
— Korony szwedzkie 134,-8, 133.30 — Liry włoskie 25.20. 
24:00 — Marki flńsk e 11.49, 11.00 — Marki niemieckie 
114.00, 107,00 — Szylingi austriackie 95.50, 94.50 — Mar
ki niem. srebrne 122.00, 115.00.
m
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Codzienny obrazek z Madrytu: wielkie kłęby dymu spowodował wybuch bomby, rzuconej z aeroplanu na gniazdo obronne przeciwnilca
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Echa polskich zarządzeń „odwetowych“
W urzędowej prasie niemieckiej (Vöiki" 

scher Beobachter Der obersehles.sehe Wan 
derer, Ostdeutsche Morgenpost i in.) ukazał 
się 21 b. m. jednobrzmiący komunikat ber 
bński pt.: „Nieuzasadnione polstde środki 
odwetowe“ (Unberechtigte polnische „Ver 
geltungsmassnahme ). Takimi słowami tlu" 
maczy się zarządzenie polskiego Minister 
stwa Oświaty, które odebrało pełne prawa 
publiczności niemieckiemu gimnazjum w Po 
znaniu, a częściowo również takiemu, sa 
memu zakładowi w Grudziządzn. Niemcy 
tłumaczą to iako odwet za represje szkol 
nych władz niemieckich wobec Polskiego 
Gimnazjum w Bytomiu.

, W dalszej części komunikatu czytamy 
następujące ..objaśnienie“:

„Ale w Bytomiu chodziło przecież o skaso 
wanJe zarządzeń, które samouz.eln.e narzuc.lo 
polskie kierownictwo szkolnę, wbrew posiano- 
Wieniom, fani miäiiöwlc.e próbowano dołączyć 
do gimnazjalnego Zakładu naukowego, ma ące- 
go zezwolenie i dalej egzystującego, — nowy 
oddział realno gimnazjalny, bez zgody władz. 
Jedyn.e to nadużycie zostało coinięte. Ażeby 
zaś naoJwrót dać uzasadnień,e do wystąpień 
polskich władz przeciwko niemieckim gimna- 
zjom prywatnym: iż te n.ezbyt ostro wykony
wały przepisy egzaminacyjne przy przyjmowa 
ni u nowych uczniów — to wydajae się to aż 
zbyt jasno na później dop.ero dorobioną kon- 
stukcją“.

Co to ma oznaczać? Otóż nic innego 
jak tytko to, że Niemcy n.e rozum.eją Po.a 
ków! Wszystkie represje, szykany i nie 
ustanne ttamezenie życia polskiego w 
Niemczech — mają przejść w Polsce bez 
najmniejszego echa. Przecież zawsze dla u 
pozorowania choćby najbardziej bezwzględ 
nych i krzywdzących zarządzeń pruskich 
znajdowano jakiś tam usłużny paragraiik! 
Skoro zaś polskie władze wystąpią prze 
ciwko Niemcom za wyraźne taman.e prawa 
i nie respektowanie rozporządzeń — to za 
raz powstaje krzyk, oburzenie i kiepsko 
maskowane zdziwienie: „Polacy śmieli wy 
stąpić przeciwko nam? Cokolwiek czynią 
Niemcy w stosunku do ntiych narodowość: 
— to ma uchodzić zawsze za słuszne, dobre,

potrzebne i nie pozostawiające żadnych 
zastrzeżeń. Tylko oni sami mają byc na ca 
tym święcie nietykalni. Nie będziemy zbi 
jać nonsensów — aż nadto oczywistych — 
komunikatu niemieckiego. Zadowalamy się 
narazić stwierdzeniem, iż Niemcy nare' 
szcie ujrzeii. że w gnęb.eniu Po.aków w 
Niemczech zaszli za daleko — i Polacy ziną 
drżeli do szkodzie! W zarządzeniu polskich 
władz szko nych nie chcielibyśmy jednak 
widzieć tylko formalnej reakcji za poważ 
ne nadużycie, ale chodzi o postawienie 
kropki nad i: jeśli istniały nieformalności 
przy przyjmowaniu nowych ucznhł\V do 
szkól niemieckich, skoro kłasynkac,a była 
iluzoryczna, to trzeba być konsekwenin. i 
usunąć z tych zakładów uczniów nieformal" 
nie przyjętych. Tak postąpiły władze nie 
mieckie, usuwając z Polskiego Gimnazjum 
w Bytomiu 17 uczniów — „na podstawie“ 
kilkunasto minutowe} wizytacji“ specjał 
nego delegata Rejenci: z Opola. Żądamy 
zbadania skrupulatnego metod rozwoju 
szkolnictwa n.endeckiego w Po see i wy ma 
gania takiego respektu dia wszystkich za 
rządzeń — jakie stosuje się wobec własne" 
go szkolnictwa państwowego. Jesteśmy 
przeświadczeni, że w następstwie tego mu 
siatobv dojść do wielkich zmian w dziedzi 
nie szkolnictwa niemieckiego w Polsce.

Toteż do-piero mogłoby otrzeźwić 
Niemców z tej i tamtej strony granicy.

Otwarcie pierwszego 
uniwersytetu niedzielnego

W niedzielę odbyła się w Pawłowicach 
Ś1 uroczystość otwarcia pierwszego na Ślą
sku wiejskiego uniwersytetu niedzi; Inego. 
Na inaugurację wykładów przybyło około 
2Ö0 osób z pośród m ejscowej ludności, oraz 
przedstawiciele władz admln straćyjnych i 
szkolnych, organizacyj rolniczych t,p. Re
ferat wstępny o “wsi w Polsce i za granicą“ 
wygłos 1 dr Kohutek.

TEATR, MUZYKA I EKRAN
Teat: im. Stanisława Wyspiańskiego 

w Katowicach.
Wtorek, dnia 24 listopada: Występ tancerki hindu

skiej Nyota,, Inyoka — o %odz. 20.
środa, dm a 25 listopada: „Królowa przedmieściu"

dla bezrobotnych o goiz. 19.
Czwartek, dn.a 26 listppada: „Matura" o godz. 28.
Sobota, dnia 28 listopada „Królowa przedmieścia* 

dla szkół o godz 15.30.
Sobota, dn a 28 listopada „Niespodzianka" premie* 

ra o godz. 20.
Wtorek, dnia 1 grudnia „Żydówka" o godz. 20.
środa, dnia 2 grudnia „Ligia** dla. K. P. W. o god* 

20-tej.

„Królowa przedmieścia“ przedstawienie 
dla bezrobotnych

W Środo O godz. 1» „Królowa przedmieścia" prte* 
stawienie dla bezrobotnych.

Teatr St. Wyspiańskiego na prowincji.
CHORZÓW — wtorek, dnia 24 listopada „Tessa** « 

godz. .19.30 dla Skur-hofermu*
Piątek, dnia 27 listopada ,Ligia" o godz. 15.90 dis 

szkól.
Piątek, dnia 27 listopada „Ligia" o godz. 19 dla be»«

robotnych.
Sobota, dnia 28 listopada o godz. 20 wystąp tancerki 

hinduskiej Nyota Inyoka,
Wtorek, 1 grudnia o godz. 20 „Niespodzianka" —l 

Rostworowskiego, występ Teatru Im. St, Wyspiańskie
go ł Katowic.

Dom Ludowy w Chorzowie
Nyota Inyoka w Chorzowie.

W sobotę, 28 bm. o godz. 20 wystąpi jedyny 
raz w Miejskim Domu Ludowym fenomenalna 
tancerka hinduska Nyota Inyoka i wykona ory
ginalny program tańców klasycznych, religij
nych, fantastycznych i bohaterskich. Genius» 
tej czarującej H induski olśniewa niesłychanym • 
bogactwem interpretacyjnym, wywołuje podziw, 
entuzjazm i wzruszenie. Występ Nyoty Iny Oki, 
gdziekolwiek się pojawi, należy do atrakcyj ar
tystycznych najwyższej miary.

Wtorek, 24 bm. o godz. 19.30 „Tessa* (dla 
Skarbo fermu).

środa, 25 bm, o godz. 18. Przedstawienie » 
matorskie Stow. Tramwajarzy Górnośl.

Piątek, 27 bm: o godz. 15.30 „Ligia“ dl mło
dzieży szkolnej; o godz. 19 „Ligia“ dla bezro
botnych.

Sobota, 28 bm. o godz. 20 występ tanceiäd 
hinduskiej Nyota Inyoka.

Wtorek, 1 grudnia o godz. 20. „Niespodzian
ka“ — Rostworowskiego, występ Teatru im. St, 
Wyspańskiego z Katowic.

cd.y 'M.eićhet Muły

• •<
Kiedy Maciek przysmaki pożera 
Pies głodny żałośnie nań spoziera-

Litość sie budzi w sercu Maćka,
Wiec wszystko sprząta ze swego stolika

I psinie głodne) do pyska wpycha —
Ta zaś, iak przedtem, tak dale) „wzdycha"



Wtorek, dnia 24 go listopada 1^36 roku

lincze

Bogaty program polskich hokeistów
Tabela klasy Ä podokręgu 

Bielsko-Biała

f
Sezon międzynarodowy hokeja polskiego 

Zapowiada się w tym sezonie wyjątkowo bo
gato. Na 31 grudnia mamy zapewniony już 
przyjazd drużyny węgierskiej B. K. E. z Bu
dapesztu. W dniu tym Węgrzy grać będą w 
Katowicach prawdopodobnie z reprezentacją 
Kolski. W dniach 2 i 3 stycznia goście wę
gierscy, którzy są nieoficjalną reprezentacją 
swego kraju, wystąpią we Lwowie. Mniej 
więcej w tym samym czasie bo 3 i 4 stycznia 
w Katowicach bawić będzie Wiener Eislauf 
(Verein, najlepsza drużyna Austrii. Z Kato
wic wiedeńczycy pojadą do Krynicy, gdzie w 
dniach od 6 do 11 stycznia organizuje się 
wielki turniej międzynarodowy. Do Krynicy 
zresztą przyjadą jeszcze trzy inne drużyny 
zagraniczne. W tym samym turnieju grać 
będą również 4 drużyny polskie.

Mamy również zapewnionych Szwedów. 
Sędzię to drużyna „Sodetolje Sportdub“ z 
pod Sztokholmu, zespół najwyższej klasy, 
Wicemistrz Szwecji. Drużyna ta przyjadzie 
W dn. 7. stycznia do Gdyni. Zdąży więc na 
turniej krynicki. Szwedzi zabawią w Polsce 
dłużej. W dniach 13—14 stycznia grać bę
dą we Lwowie a 16 i 17 stycznia w Katowi
cach. 18 stycznia dopiero wyjadą z powro
tem do swej ojczyzny. Ponadto możliwy jest 
udział Niemców w turnieju krynickim. Per
traktacje już są prowadzone. Na razie nie 
ma jeszcze kategorycznej odpowiedzi.

Wiadomość o przyjaździe Kanadyjczy
ków jest prawdziwa. Przybędzie do Polski 
drużyna kanadyjska „Kimberley Dynamits“, 
która przedtem bawić będzie w Austrii. Tu 
na rękę nam idzie związek austriacki i pro
wadzi z Kanadyjczykami pertraktacje w 
imieniu Polskiego Zw. Hokejowego na Lo
dzie. Mistrzowie krążka na pewno już przy
jadą do Polski.

Z początkiem lutego roku przyszłego, a 
więc już po wielkim turnieju krynickim i 
mistrzostwach Polski, reprezentacja Polski 
wy jodzie do Szwecji na dwa — trzy mecze, 
» po tym do Londynu na mistrzostwa świata 
w dniach 17—27 lutego 1937 r. To byłby 
pełny obraz naszego programu międzynaro
dowego. Kluby oczywiście mają też własną 
inicjatywę. Nie wykluczone, jest,-że ten czy 
Inny klub skorzysta z bytności w kraju do
skonałych zespołów zagranicznych i pókaże 
swej publiczności gości zagranicznych.

. Obozów przygotowawczych w roku bieżą
cym PZHL. nie będzie organizował. Kluby 
narzekały na zbytnie absorbowanie przez 
związek ich zawodników, przez co kluby nie 
miały właściwie żadnego sezonu towarzyskie
go, to też PZHL umożliwi w bież. sezonie

pracę we własnym zakresie. Program mi
strzostw Polski jest tak pomyślany, że w roz
grywkach pierwszej kolejki weźmie «dział 
12 drużyn z całej Polski, z zastosowaniem 
odpowiednim proporcji dla mocniejszych o- 
kręgów. Z 12 zespołów do finałowego tur
nieju dostanie się 6 zespołów. Te będą z so
bą grały w jednym, miejscu i jednym czasie. 
System rozgrywek finałowych nie jest je
szcze ustalony definitywnie.

Dla pogłębienia umiejętności gry w ho
keju w okręgach PZHL zorganizował kurs 
instruktorów w dniach 20—31 bm. w Kato
wicach. Instruktorzy zatem pracować za
czną w klubach I okręgach w pierwszych 
dniach grudnia. Obozu dla teamu reprezen
tacyjnego nie będzie.

Najlepszym przeglądem dla ustalenia re
prezentacji Polski będą mistrzostwa Polski 
i turniej krynicki.

Po niedzielnych rozgrywkach e mistrzostwo 
kl. A podokręgu Bielsko — Biała. Tabela przed 
stawia si.e następująco:

Klub gier Ptt. stos. br.
1) BESTS. Bielsko 9 18 30:3
2) TS. Biała — Lipnik 9 10 15:1#
3) RKS. Czechowice 8 9 23:13
4) KS Leszczyński 8 9 15:13
5X SKS. Grażyna Dz:edz. 9 9 15:14
6) KS. Hakoah Bielsko 9 8 8:13
7) St. KS. Soła Żywiec 9 . 8 10:17
S) KS. Kop Brzeszcze 6 7 12:8
9) RKS. Czarni Żywiec 8 4 8:24

10) KKS. Biała 9 2 . 5:21
Mistrzostwo jesienne zdobyto definitywnie 

BBTS. Bielsko, wicem.st-rzostwo zaś zdobędzie 
najprawdopodobniej KS. Kopalnia Brzeszcze, 
która jak to zauważyliśmy na niedzielnych zaw® 
dach przeciw KS. liakoah jest w dobrej formie.

Ucieczka Urbana i Wadasa do Gliwic
Część prasy podniosła głośny alarm na 

temat ucieczki Urbana i Wadasa do Nie
miec. Pon edziałkowy „Przegląd Sportowy" 
przynosi tę wiadomość w sensacyjnej for
mie i składa częściową winę za postępek 
tych graczy na kierownictwo klubu.

Musimy stwierdzić, że Urban podlega 
obecnie władzy wojskowej, gdyż odbywa 
służbę wojskową, a za tym Ruch n:e ponosi 
za postępowanie tego gracza żadnej odpo
wiedzialności, a Wadas od już dwuch lat

Warta pięknie kończy swoje tournee po Niemczech
Zwycięstwo w Dessau 12:6

Porażka pływaków Dębo
W niedzielę wieczorem w basenie YMCA od

był się mecz pływacki między drużynami 'YMCA 
i sekcją pływacką K. S. Dąb (Katowice). W 
zawodach wzięli również udział pływacy Cra- 
*ovii.

W meczu zwycięstwo odniosła YMCA w sto
wn ku 41:31. Drużynę Dębu stanowili w w.ęk- 
ezej części zawodnicy katowickiej Pogoni, któ
rzy ostatnio przenieśli się gremialnie do Dębu

Wyniki konkurencyj pływackich:
Panowie: IDO m do w. 1) Zguda (Y) 1,07.9, 

2) Paszkot (Crac.) 1,08.5, 3) Z eliński (Dąb).
100 m klas. 1) Bogdani (Y) 1,31.3, 2) Fa

bian (Dąb) 1.32;6. Poza konkursem pierwszym 
w tym biegu był Heidrich (Dąb) w czasie 1,25.6.

100 m grzbiet. 1) Machowski (Dąb) 1,24, 
2) Kowalski (Y), 3) Heidrich (startujący poza 
konkursem) 1,32.

Panie: 50 m dow. 1) Matte równa (Dąb) 41,8, 
2) Cyankiewiczówna (Y) 44,3.

100 m kias. panie: 1) Pieszczykówna (Dąb) 
1,45, 2) Lascniówna (Y) 1,49.

Sztafeta 3X100 zmiennym panów 1) YMCA 
'i m 05,4. 2) Dąb w tym samym czasie.

5X50 m dowolnym panów: 1) Cracovia
2,.39.6, 2) YMCA, 3) Dąb.

Ostatni swój mecz stoczyli bokserzy 
Warty w Dessau, odnosząc piękne zwycię
stwo. Szczegółowe wyniki walk były na
stępujące.

W wadze muszej Koziołek zremisował 
z Szulcem. W piórkowej Frankowski uległ 
Kolaschowi, sprowadzonemu z Pusch ng 
Clubu z Magdeburga. W wadze lekkiej Ra
ta jak zwyciężył Seebacha. W tej samej wa
dze Barski wygrywa z Semsem. W wadze

oółśredniej Sipiński zremisował z Sonstem. 
W wadze śred. odbyły się 2 walki. W pier
wszej Szulczyńsk wygrał z Luebeckiem, a 
Florysiak przegrał z Barthem. Również w 
wadze półciężkiej odbyły się dwie walki: 
Ulimecki pokonał Brandta, a Szymura 
Richtera. Spotkanie to zgromadź ło prze
szło 3 tys. widzów.

Po tym spotkaniu drużyna poznańska 
wyjechała do kraju.

UH! iltoslli i Md Mm liibilieii
A KIjASA.

OMP Czarni Gorzyce TS 20 Rybnik 
0:3 (0:1).

Pretendent do tytułu mistrza TS 20 Rybnik 
rozprawi! sie gładko z benjamh.'k'em. nie na^a 
fiwszy na większy opór. Nie ulega najmniej
szej wątpliwości że Czarni ogranicza swój po
byt w A klas'e do jednego r.oku Rybniczanje 
zagrali doskonale i swą dżentelmeńską grą zje 
dnali sobie publiczność
KS Silesia Rybnik II — KS Błyskawica 

kop. Ema 2:4 (1:2).
Zwycięży} lepszy zespół Goście dysponują 

bardzo dobrym atakiem który strzałowe iest 
doskonale usposobiony. Nie można tego powie
dzieć o gospodarzach Silesia to już nie ta dru
żyna z której kiedyś rybi.iczanie byli dumni. 
Wvkazu'e ona nadal spadek formy Przede 
wszystkim marnie w ostatnim meczu wypadł 
atak Błyskawica dzięki zwycięstwu nad Sile
sia. zatrzymała nadai ty tut leadera rozgrywek 
mając iednakowa ilość punktów z TS 20 Ryb
nik ale lepszy stosunek bramek

KS Rymer — KS Naprzód Rydułtowy 
7:1 (5:1).

Zespół Rymera sprawił łaźnie niedoszłemu 
beniam'nkowi Ligi Śląskiej Kompromitujące 
występy Naprzodu w rozgrywkach o weiście 
do Ligi Śląskiej zdaje sie podziałały deprymu- 
iaco na graczy tego zespołu Tak zresztą zwy' 
kle bvwa Niepowodzenia ostudzają zapał do 
dalszych walk Z meczów, w których Naprzód 
rydułtowski występuję daje sie zauważyć że 
gracze tej drużyny grają leniwie jakby odra
biali pańszczyznę

KS I Chwalowice — KS 23 Strzelec 
Czerwionka 4:5 (2:2).

Gra naogól była wyrównana Oba zespoły 
walczyły bardzo zacięcie W drużynie chwało' 
wickiei szwankuie trio obrotny co zmusza atak

do cofania Sie wskutek czego gra traci na war 
tości Poza. tvm gracze drużyny chwałowickiej 
fiżytznje przedstawiają sie bardzo słabo Wy
nik 'remisowy' byłby lepszym odzwierciedle
niem gry

KS Polonia Pszów — ÓMP Wodzisław 
3:5 (2:2).

Omm'acv. wiedząc że grozi im spadek z A- 
klasv zagrali bardzo ambitnie Nie sneszyli sic 
obcym boiskiem i niechętna im publicznością. 
Walczyli o każda piłkę narzucając ostre tempo 
gry Pierwsza połowa była wyrównana Druga 
połowa minęła iednalt pod znakiem przewagi 
gości. Trzy kole>ne bramki przypieczętowały 
zwycięstwo Ompiaków odda’anc ich w ten 
sposób z zagrożonej spadkiem strefy

B LIGA.
Jes;enne rozgrywki w B lidze zostały ukoń

czone Mistrzem jesiennym została drużyna ib 
KS Concordia Knurów do zwycięstwie nad do
tychczasowym leaderem OMP Godów.

Ib Concordia Knurów — OMP Godów 
8:1

Mecz dła dotychczasowego leadera-przybrał 
fatalne skutki Już w drugiej minucie został 
ooważnie kontuzionowai.y Baicar. wskutek .ze 
go godowian'e zmuszeni byli grać przez cały 
czas w 10'tk.e To podziałało deprymująco nu 
cała drużynę Skutek był taki że Pewni zwy
cięstwa godowianie zeszli z boiska pokonani. 

# *
KS Skrzyszów — RS Pogoń Beata 0:0. 

Szvbv Janko wice — 32 Radziejów 1:0 (1:0). 
27 Gołkowice — PW Niewiadom 3:0 (wałków.) 

KS Popielów — KS Śląsk Głożyny 8:2 (4:1).
RTSG Radlin — KS Kckoszyce 10:0 (4:0).
Zuch Orzepowice — KS Łaziska 2:1 (1:0).

nic jest graczem Ruchu, „ mógł-więc wyje* 
chać, czy uciec za granicę.

Jak się dowiadujemy, tak Urban jak i 
Wadas ne są z Ruchem związart.; Ruch 
dawno już zrezygnował z ich usług. Przeby
wają oni obecnie w Gliwicach a nic w Ber
linie i szukają kontaktu z tamtejszymi klu
bami.

Sprawa ucieczki Urbana przedstawia się 
dość tajemniczo, i jeśli się zważy, że me po
siadał on jako żołn er z karty cyrkulacyjnej 
nasuwa s ę m mowoli podejrzenie, że prze
kroczył wraz z Wadasem granicę nie legal
nie.

Urban jest żonaty i posiada jedno dziec
ko. Otrzymał on z pułku 1 dz eń urlopu, 
który wykorzystał dla uc'eczki do Niemiec

WYWIAD SPORTOW Y PRZED 
MIKROFONEM

Znany teoretyk wychowania fizycznego | 
sportu dr. docent Władysław Dybowski zgodzi! 
se na. udzielenie wy wadu przed mikrofonem 
Polsk'ego Rad a na temat ideologii olimpijskej. 
Wywiad ten ujęty w forme dyskusji pomiędzy 
sympatyk.em sportu p. Skierskim, a znawca 
sportu — naukowcem dr. Dybowskim — stan* 
wić bed z je zagajen e powszechne j dyskusji n@ 
temat ,.Czv i de" olimpijskie) grozi upadek“?.

Wywiad zostanie nadany dziś 24 bm.-o » 
dżin e 19.

Ponieważ wywiad p. Skierskiego z drem 
Dybowskim dostarczy wszystkim sympatykom 
sportu i sportowcom wiele materiału dyskusyj 
ncgo. kluby sportowe, szkoły i organizacje WF, 
i PW. winny zorganizować koła dyskusyjne. któ 
reby po wysłuchaniu wywiadu, przeprowadziły 
dyskusje we własnym zakresie.

Wskazówek, któreby ułatwiły organizacją 
kółek dyskusyjnych w świetlicach Strzelca. So 
kota i harcerstwa, iak również w klubach spor
towych — dostarczą referaty sportowe wszy
stkich rozgłośni Polskiego Radia

DRUGA PORAŻKA WĘGIERSKICH 
KOSZYKARZY W WARSZAWIE

W niedziele reprezentacja Budapesztu w ko 
szykówce rozegrała drugi mecz w Warszawie, 
t.vm razem z KPW. ..Orzeł“. Węgrzy ponieśli 
drugą porażkę w stosunku 21:43 (11:19). Wę
grzy grali znaczn e lepiej niż w sobotę, ustępo
wali iednak m.mo to Polakom Wyróżnili się s 
zwycięzców Grygoiajtis i Zglinski.

SZWECJA BIJE DANIE W TENISIE
Sztokholm W międzypaństwowym meczu te 

nisowym. rozegranym w hali, Szwecja pokonała 
Danie zdecydowanie 4:1.

JAPONIA NIE ZREZYGNUJE
.TOKIO Japoński komitet olimpi ski oficjal

nie komunikuje, iż Japonia w żadrym razie nie 
zrezygnuje z orgajiizasjj zimowych igrzysk 0' 
limpiiskich 1940 roku Ponieważ sprawa wy
znaczenia terenu dla przyszłych igrzysk zimo
wych rozstrzygnięta zostanie na posiedzenia 
Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego w 
Warzawie na wiosnę 1937 jgku. przeto Japo" 
ni a Już dziś przygotowuje obszerny memoriał.

Garbarnia Rybnik — KS Olza 3:0 (walkower.) ; uzas^dniaiecy pretensje Japonii do roli organi*
KS Rogów — KS. Lubomia 4:1 (2:0) 

Mecz zakończył sie bójka na boisku.

W lokalu Polskiego Zw. Bokserskiego od" 
było się losowanie rozgrywek o drużynowe mi
strzostwo Polski w boksie. Do zawodów zgło" 
sil się ogółem 10 drużyn, a mianowicie: IKP — 
Łódź Gedania — Pomorze. Okęcie — Warsza 
wa. Wisła — Kraków Zw. Strzelecki — Jano 
wa Dolina Lechia — Lwów. KS Zakłady Ostro 
wieckie — Lublin. HCP — Poznań. Warta — 
Poznań (jako obrońca tytułu mistrza Polski) — 
»raz Jedna drużyna ze Śląska. Na razie nie wia

domo. kto bedzie bronił barw Śląska — KS 
Ruch czy IKB.

Rozstawiono 4 drużyny: Wartę, Okęcie I 
IKP i lako czwarty zesaół droga losowania do 
szła Gedania Drużyny te znalazły s|ę na czele 
grup Następnie droga losowania ustalono skła 
dv grup

Do grupy I weszły: Okęcie. Lechia i Zw. 
Strzelecki.

W grupie II obok IKB walczyć będą Wisła 
I KS Zakładów Ostrowieckich z Lublina.

Do grupy III zaliczono Gedanje i HCP wre
szcie w grupie czwartej walczyć będą Warta 
I mistrz Śląską

Eliminacyjne spotkania w wyżej podanych 
grupach wyłonią cztery zespoły, które spotkają 
Sic w finals.

Przedboie rozpoczną sie dnia 13 grudnia br. 
Walkj Hnat-we rozpoczną się 17 stycznia 1937 
roku.

zatora tych igrzysk

WŁOCHY CHCĄ ORGANIZOWAĆ 
IGRZYSKA W 1944 ROKU

RZYM Z kói bliskich włoskiemu komitet» 
wi olimpijskiemu donoszą że Włochy zgłoszą 
swoia kandydaturę na organizatora igrzysk 
olimpijskich w roku 1944.

----- OOO....

Czy wiecie te...
Wiedeń. Austriacka para mistrzów Europ* 

w łyżw.arstwie figurowym 1933 r. Papers -- 
Zwack przeszła na zawodostwo, angażując sie 
na płatne tournee do Ameryki.

Praga. Hokeiści berlińskiego SC rozegra® 
dwa mecze w Pradze, w pierwszym meczu zwy 
ceżalac miejscową Sparte 5:1, a w drugim re


